
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Lietuvos ir So. jį 
jos derybos militart. 
tinės ir ekonomines su 
ties reikalu dar tebeeina 
Paskiausios žinios paduoda, 
kad Rusija sutikus Vilnių už­
leisti Lietuvai.

GARSAS LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

Estija ir Latvija jau pasi­
rašė su Sovietų Rusija mili- 
tares, politines ir ekonomi­
nes sutartis. Pagal tas su­
tartis Sovietų Rusija turės 
minėtose šalyse vandens ir 
oro laivynų bazes. ' Iš savo 
pusės Sovietų Rusija pasiža­
da respektuoti minėtų šalių 
nepriklausomybę.
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Hitlerio vyriausybė už­
draudė kalbėti apie žuvu­
sius karo frontuose. Tas 
reiškia, kad tėvai negalės 
kalbėti apie savo žuvusius 
vaikus, seserys, apie brolius 
ir t. p. Tai daroma tam, 
kad tautoje palaikyti tvirtą 
dvasią. Tik kažin, kaip il­
gai tokią,dvasią pavyks ten 
išlaikyti?

LIETUVA IR SOVIETŲ RUSIJA 
JAU SUSITARĖ

LAPKRIČIO MENUO-SPECIALISVAJAUS PERIODAS

LRKSA 1 OS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

LRKSA pirmos Penna apskri­
ties kuopų atstovų susirinkimas 
įvyks spalių 29 dieną 2 valandą 
po pietų šv. Jurgio parapijos sve­
tainėj, Shenandoah, Pa.

Kuopos, priklausančios prie 
apskrities, arba kurios ir nepri­
klauso, bet turėdamos gerus su­
manymus, kurie atneštų naudą 
Susivienymui, malonėkite pri­
siųsti delegatus, arba pranešti 
laišku apskrities sekretoriui sa­
vo reikalavimus ir naudingus į- 
nešimus.

Kai kurių kuopų susirinkimai 
jau yra atlaikyti ir gal atstovai 
nebuvo išrinkti, todėl apskrities 
valdyba prašo tų kuopų valdybų 
narius atsilankyti į viršminėtą 
susirinkimą.

A. Leškauskas, pirm.
J. Žernauskas, sekr.

Spalių 3-čią Panamoj pa­
sibaigė 21 amerikoniškųjų 
respublikų konferenci­
ja. Svarbiausias konferenci­
jos klausimas bus išlaikyti 
griežtą neutralitetą sąryšy 
su nauju Europos karu, vie­
nok bendru frontu sutikti 
agresorius, jeigu jie mėgin­
tų kėsintis bent prieš bile 
kurios amerikoniškos respu­
blikos teritorijas ir nepri­
klausomybę.

MASKVA.—Spalių 10-tą Sovietų Rusijos autoritetai 
paskelbė, kad susitarimo paktas su Lietuva jau suda­
rytas.

Pagal tą paktą Sovietų Rusija sutinka užleist Lietu­
vai Vilniaus regijoną su tikrąja Lietuvos sostine Vil­
niumi.

Kiti pranešimai paduoda, kad Lietuvai užleidžiamoj 
teritorijoj yra nuo 500,000 iki 600,000 gyventojų.

Lietuva iš savo pusės sutiko patenkint Sov. Rusijos 
reikalavimus—suteikti savo teritorijoj oro ir žemės jė­
goms bazes.

Pagrindinio pakto turinys susideda iš įžangos ir 
11-kos straipsnių. Įžangoj pasakyta, kad Sov. Rusija 
Vilnių užleidžia pasiremiant 1920 metų liepos 12-tos 
sutartimi.

Smulkiau apie susitarimo turinį paduosime kitam nu­
mery.

GERIAUSIA PASIDARBAVUSIOS KUOPOS GAUS 
DOVANASPINIGINES

Pildomojo Komiteto nutarimu, ge­
neralinis Susivienymo naujų narių vajus 
pratęsiamas iki sausio 31, 1940 m.

VISAS LAPKRIČIO MĖNUO SKI­
RIAMAS, KAIP SPECIALIS VAJAUS 
PERIODAS. Kuopos, prirašę daugiau­
sia narių, gaus tokias dovanas:

dovana

Nemažą sensaciją sukėlė 
naujas Hitlerio planas Pa­
baltės šalių vokiečius per- 
kraustyt į Vokietiją. Tuo 
Hitleris mano išvengti gali­
mų nesusipratimų su Sovie­
tų Rusija, kurios įtaka Pa­
baltės šalyse didėja. Per-

AMERIKOS KATALIKAI STOVI 
Už VILNIAUS ATVADAVIMU

PASIŲSTA KABLEGRĄMA J LIETUVĄ
Amerikos Lietuvių R. K. Federacijos ir Lietuvių R. K.kraustymo reikalu pasitari- Q geimusrv. iv reuexacijoi, n p .

tnai su Latvijos autoritetais Susivienymo Amerikoj centro valdybos pasiuntė j Lietuvį
- - ■ j per Eltą tokią kablegramą:jau eina. Latvijoj gyvena 

apie 70,000 vokiečių, Esti­
joj apie 15,000 ir Lietuvoj 
apie 35,000. Vienok iękraus- 
čius vokiečius iš suminėtų 
Pabaltės šalių vokiečių ma- 

. žumų problema toli gražu 
nebūtų išrišta. Vokiečių šim­
tai tūkstančių gyvena kito­
se šalyse, būtent, Sovietų 
Rusijoj 850,000, Rumunijoj 
— 800,000, Jugoslavijoj — 
600,000, Vengrijoj — 500,- 
000, Italijos Tiroliuj—200,- 
000 ir t. p.

“Pranešame jums, broliai, kad mes, Ameri­
kos lietuviai, griežtai stovime ir stovėsime už pilną 
Lietuvos nepriklausomybę ir prašome vyriausybės 
stengtis atgauti Vilniaus kraštą, nedarant su oku­
pantais kompromisų, kurie pažeistų valstybės suve­
renumą.”
Po kablegrama pasirašė Federacijos pirmininkas dr. A. 

Rakauskas ir Liet. R. K. Susivienymo pirmininkas L. Ši­
mutis.EUROPOS KARO ŽINIOS

U. S. Kongrese eina karš­
ti ginčai neutraliteto įstaty­
mo klausimu. Išrodo, kad 
absoliute dauguma senato­
rių stovi už įstatymo pakei­
timą ta prasme, kad ši šalis 
už gryną pinigą pardavinėtų 
kariaujančioms šalims gink­
lus, amuniciją ir kitokias 
karo reikmenis. Spėjama, 
kad dar šią savaitę Senatas 
įstatymo pakeitimą perbal-

VOKIEČIAI RENGIASI I 
DIDELEI OFENSYVAI

Paryžius.—Prancūzų karo 
vadovybė yra nuomonės, 
kad vokiečiai vakarų fron­
te ruošiasi prie didelės o-į 
fensyvos. Moselle upės ir 
Saarbruecken rajone didžio-

be pertraukos. Vokiečių šo­
ne judėjimas eina nepapras­
tu tempu. Dar šią savaitę*• v , 1 A i IvllipUi JLXCA1 OJL<X OdVQtUy

suos ir perduos jį Atstovų laukiama atvykstant į fron-

VOKIEČIAI UŽĖMĖ
KAMPĄ TERITORIJOS

Paryžius. — Spalių 6-tą 
gautas pranešimas, kad vo­
kiečių kariuomenė užėmus 
mažą kampą buvusios len­
kų teritorijos tarp Lietuvos 
ir Vokietijos sienų. Pagal 
vokiečių ir sovietų susitari­
mą tas kampelis turėjo tek­
ti Sovietų Rusijai. .

Butui.

Spalių 5-tą Hitleris savo 
reigstagui pasakė didelę kal­
bą. Išgyrė vokiečių karin­
gumą ir jų nenuveikiamą 
galybę. Apeliavo į Angliją 
ir Prancūziją nutraukti “be­
prasmį” karą ir įvesti Euro­
poje pastovią taiką. Ame­
rikos laikraščių korespon­
dentų pranešimu, Vokieti­
jos gyventojai giliai įsitiki­
nę, kad jų vado pasiūlymas 
taikytis bus išklausytas. Vie­
nok anglai ir prancūzai į 
Hitlerio kalbą ir į jo pasiū­
lymus taikytis žiūri tik kaip 
į eilinį jo bliofą, kaip į nau­
ją jo triksą nukreipi alijau­
tų dėmesį į taikos reikalus, 
tuo tarpu pasiruošti ir iš vi­
sų jėgų pulti alijantų fron­
tą, kaip kad puolė Lenki­
ją ir ją sunaikino. Bet ali- 
iantai tai ne Lenkija, kuri 
mokėjo tik straksėti ir Rūs­
tis. Alijantams atsisakius 
priimti neaiškius Hitlerio 
pasiūlymus, vakarų fronte 
galima laukti didelių mūšių;

tą Hitlerio, pagal kurio nu-į 
rodymus ofensyva bus vyk­
doma.

Tik po didesnės ofensyvos 
paaiškės, kuri pusė turi ge­
resnius karo pabūklus ir ku­
ri turi daugiau šansų lai­
mėti.

ŽUVO HOLLAND-AMERI- 
KA LINIJOS LAIVAS 

“BINNEDIJK”
Londonas. — Spalių 8-tą 

Anglų 'kanale nuskendo 
Holland-Amerika linijos lai­
vas “Binnedijk”, 6,873 to­
nų talpos. 4'1 laivo aficierį 
ir tarnautoją paėmė anglų 
egzaminatorių laivas. Lai­
vo kapitonas W. Moree pa­
reiškęs, kad jis nežinąs, ar 
laivas žuvo nuo minos ar 
nuo torpedos.

Londonas. — Spalių 6-tą 
informacijų ministerija pa­
skelbė, kad vokiečių sub- 
marinas paskandinęs anglų 
laivą “Glenfarg”, 876 tonų 
talpos.

.A

1- ji
2- ji
3- ji
4- j i
5- j i
6- j i
7- ji
8- ji

, 9-ji 
10-j i

Šios dovanos
tuos narius; kurie bus prirašyti per šį

$20.00
15.00
10.00
7.50
5.00
5.00
5.00
2.50
2.50
2.50

bus išmokėtos tik už

specialį periodą, tai yra, lapkričio mė­
nesį.

Kiekvienas narys gali prisidėti prie 
savo kuopos vajaus darbo ir laimėjimo 
specialūs dovanos. Kiekvienas narys 
turi galimybės užsidirbti komišino nuo 
50 centų iki $8.00 už kiekvieną naują 
narį.

Taigi, visi nariai ruoškitės darban. 
Visą lapkričio mėnesį pašvęskime savo 
organizacijos stiprinimui ir laimėjimui 
paskirtų dovanų.

Susivienymas dabar turi moderniš­
kiausias apsidraudimo klases su rezer­
vais dėl pilnamečių ir jaunamečių.

Prirašydami naujus narius stiprinsite 
Susivienymą, atliksite savo artimo mei­
lės darbą, prisidėsite prie savo tautie­
čių vienijimo, lietuvystės gaivinimo ir 
palaikymo.

Vyrai ir moterys, į darbą!
LRKSA PILD. KOMITETAS

METINIS CONN. APSKR. 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Conn, apskrities su­
važiavimas įvyks Hartford, Conn., 
spalių 29, 1939, 339 Capitol Ave. 
Prasidės 1 P. M.

Šiame metiniame suvažiavime 
bus svarstoma daug svarbių klau­
simų. Taipgi bus ir valdybos rin­
kimas. Tai visos kuopos atsiųs­
kite savo darbščius ir energingus 
delegatus su įvairiais įnešimais 
mūsų organizacijos gerovei.

Šv. Mišios Conn, apskr. inten­
cijai bus atlaikytos 10:00 A M., 

'Švč. Trejybės bažnyčioj. Būtų 
gerai, kad visi atstovai dalyvautų 
ir išklausytų šv. Mišių.

Conn. Apskr. Rašt.

SUNKUS LIETUVIO DAR­
BININKO GYVENIMAS 
KLAIPĖDOS KRAŠTE

Vokikša marke Klaipėdos kraš­
te esą lietuviai darbininkai sun­
kiai verčiasi. Darbo turi visi,

KAIP VOKIEČIŲ BOMBONEŠIAI i 
BOMBORDAVO VILNIŲ

Vilniuje gyventojai buvo iš 
anksto perspėti pasisaugoti lėk­
tuvų pavojaus. Vitrinos buvo 
klijuojamos popieriais, kad ne­
sudužtų nuo oro bangų, o langai 
aprūpinami uždangomis. Eilės 
žmonių stovėjo laukdami, kad 
juos įrašytų į sąrašą norinčių 
gauti dujokaukes. Vaistinėse 

; buvo perkama daug reikalingu 
karo atvejui vaistų. Vakare jau 
buvo jaučiama marlės stoka. Gat­
vėse buvo matyti liūdnų vaizdų 
iš šeimų atsisveikinimo su at­
sarginiais, kurių nemažai atly­
dėjo iš provincijos artimieji. 
Pamaldos prie Aušros Vartų 
vyksta kasdien ypatingai grau- 
cžios.

Penktadienį vakare (rugsėjo 1 
d.) miestas paskendo šiurpioje 

i tamsoje. Per radiją nuo at bu- 
į vo raginama sandariai uždengti 
langus ir įspėjama, kad nesilai­
kymas priešlėktuvinės apsaugos' 
nuostatų gresia sunkia kalėjimo 
bausme. Vakare mieste buvo 
išklijuotas krašto apsaugos ir 
vdaus reikalų ministrų skelbi­
mas, kuriuo pranešama, apie ka-

mai, o ištisos sprogimų lieps­
nos. Dėl vokiečių nuostolių 
Vilniuje yra visokių kalbi. Vieni 
sako, kad vienas lėktuvas nu­
muštas, kiti, kad du, o kiti, kad 
ir visi keturi. Tačiau yra taip 
pat spėjimų, kad visi keturi 
lėktuvai iš Vilniaus pasišalino 
nepaliesti..

Į bet uždarbis nepakankamas. Už- 
I dirba nuo 36 iki 50 pfeningių už 
' vąlandą: 8 darbo valandos, va- 
į dinasi, 3-4 markės. Daug viso- 
' kių išskaitymų, apie 20%. Tai- 
■ gi lieka 2,50-3,20 markės. Vienas 
lietuvis amatininkas, giriasi, už-

NUOSTOLINGOS
PERKŪNIJOS

Taujėnai.—Rugsėjo 1 d. bu- dirbąs 5 markes į dieną, bet pra- 
vo labai ūkanotas rytas. Apie 5 gyventi sunku, nes maistui 3

asmenų šeimai reikia į savaitę 
20 markių. Ruošiasi grįžti į Lie­
tuvą. Išsivežti galima tik 1'0 
markių. Jeigu daugiau uždir­
bi, turi čia viską išleisti, nes iš- 

Darbininkai 
nori išsiimti užsienio pasus, tik 
vargas su jais. Tenka važiuoti 
į Klaipėdą Lietuvos konsulatan. 
Be to, viena diena neprieina, 
nes konsulatas turi darbo.

, vai. pradėjo lyti ir griauti. Per­
kūnas trenkė ir uždegė Šveikan- 
tiškių kaimo ūkininko Mažeikė- 
lio kluoną ir tvartus. Sudegė su­
vežti javai, padargai ir kluone 
buvusios patalinės. Be to, su-1 vežti neleidžiama, 
degė tvarte didelė kiaulė. Ten­
ka pastebėti, kad trobesiai buvo 
dar neseniai pastatyti, išsikėlus 
į viensėdžius.

DWORECKI NUBAUDĖ | Tuo Pat Iaiku Pei;kūnas užde‘
« b t »r-, z-, cta $p1nn b-aimp brrJin A/Tara zaiiS-MIRTIES BAUSME

Camden, N. J.—Spalių 5-tą jury 
pripažino pirmos rūšies žmogžu­
džiu lenkų nezaležninkų kuni- 
gužį Walter Dvvoreckį, 45 metų 
amžiaus. Jis nusamdė Peter 
Shewchuk, kurs užsmaugė jo 
dukterį Wandą. Duktė buvo ap­
drausta ant $2,690.00. Teisėjas 
paskyrė Dworeckiui mirties baus­
mę—elektros kėdėj.

gė Šalnų kaime brolių Marazaus- 
kų didelį bendrą kluoną, kuria­
me sudegė nekulti javai ir pa­
dargai.

ČEKŲ LAKŪNAS UŽMUŠĖ 
67 VOKIEČIUS

Zurikas, Šveicarija.—Spa­
lių 10-tą gautas pranešimas, 
kad Koelby airporte, netoli 
Pragos, čekas lakūnas iš­
sprogdino miną. Žuvo 67 vo­
kiečių teknikai, lakūnai, ka­
reiviai ir policistai. Spėjama, 
kad ir pats Čekų lakūnas ŽU- -0 stovio įvedimą. Kitas skel- 
VO. b'rnas buvo pasirašytas vaiva­

dos. kuriuo, pagal ministrų ta J 
rybos nutarimą, pranešama apie 
išimties stovio įvedimą Vilniaus 
vaivadijoje.
buvo daug ramesnė. Gyventojai 
su nauja padėtimi pradeda apsi­
prasti.

Didelį susijaudinimą gyvento­
juose sukėlė aliarmas, kuris bu­
vo paskelbtas sirenų garsais. Šį 
kartą miestą puolė keturi vokie­
čių bombonešiai. Bombonešiai 
skrido . stebinančiai žemai. Len­
kai juos sutiko nepaprastai smar­
kia kulkosvaidžių ir zenitinės ar­
tilerijos ugnimi. Aplinkui lėk­
tuvus skleidėsi zenitinių baterijų 
jau ne atskiri šovinių sprogi-1 anglų ir prancūzų pusėje.

KINIEČIAI SUPLIEKĖ 
JAPONUS

Hongkong.—Spalių 5-tą kinie­
čių vadovybė paskelbė, kad Hu­
nan provincijoj jų kariuomenė 
smarkiai supliekė japonus. .Ko­
vose iš abiejų pusių dalyvavo 
apie pusė milijono kareivių. Ki­
niečiai sako atsiėmę daug mies­
tų esančių pagal Hankow-Can­
ton geležinkelį.

MINISTRAS URBŠYS
IŠVYKO Į MASKVĄ

Kaunas, spalių 3. — Lietuvos 
Ministrui Maskvoje dr. L. Nat­
kevičiui lankantis pas Sovietų 
Rusijos Užsienio Komisarą Mo­
lotovą, pastarasis išreiškė pa­
geidavimą plačiau aptarti naujus 
kaimynystės santykius drauge su 
Lietuvos Užsienių Reikalų Mi­
nistru. Tam reikalui Ministras 
J. Urbšys ir išvyko į Maskvą.

Vokiečių Karo Lėktuvas
Nusileido Prie Jurbarko

Rugsėjo 10 dieną vokiečių ka­
ro žvalgybos lėktuvas nusileido 
prie Jurbarko Lietuvos teritori-. 
joje. Du juo skridę lakūnai, 
vienas leitenantas ir puskarinin­
kis, internuoti, o lėktuvas pa­
imtas karinių įstaigų žinion.

ANGLAI NUMUŠĖ DU
VOKIEČIŲ ORLAIVIUS
Londonas. — Spalių 8-tą 

oro ministerija paskelbė, 
kad kovoje virš Šiaurės Jū­
ros anglų orlaiviai numušė 
du vokiečių orlaivius. Vie­
nas anglų orlaivis gavo kul­
kų, vienok atsilaikė.

Paryžius.—Spalių 8-ta ge­
neralinio štabo pranešime 
pažymėta, kad pagal Luk- 
semburgo sieną vokiečiai pa­
darė visą eilę , atakų, vienok 
prancūzai jas energingai at- 
mušę.

BENEŠĄS STEIGIA 
VYRIAUSYBĘ

Paryžius. — Spalių 6-tą iš 
Londono į Paryžių atvyko 
buvęs Čekoslovakijos prezi­
dentas Eduard Benešąs ir ė- 
mėsi formuoti naują Čeko­
slovakijos vyriausybę, pana­
šiai kaip kad susiorganizavo 
lenkai. Benešui asistuoja 
generolas Vi ėst, buvęs svar­
bus slovakų kariuomenės pa­
reigūnas, vienok vokiečiams 
pradėjus šeimininkauti jis 
pabėgęs ir perėjęs tarnauti 
anolu ir nrancfizu tmsėie.

ELEVATORIUS NUKIRTO 
GALVĄ

Philadelphia, Pa.—Spalių 4-tą 
Wanamaker departamentinėj 
krautuvėj įvyko šiurpi nelaimė. 
Elevatorius nukirtęs galvą Mrs. 
J. L. Phillips, 55 metų amžiaus. 
Autoritetai tardo elevatoriaus o- 
peratorių Roscoe Wormley, 28 m.

Šiauliai. — Čia begrindžiant, 
miesto gatves rasta daug labai 
senų archeologinių radinių, kaip 
tai žalvarinių apyrankių, smeig­
tukų, platus geležinis kardas ir 
kt., kurie, spėjama, yra iš 4-8 
amžiaus.

St. Etienne, Prancūzija. — Spa­
lių 8-tą vietinėj anglies kasyk­
loj įvyko didelis sprogimas, 
asmenys žuvo, 30 sužeistų,.

Rugsėjo 5 d. Mažeikių valsčiu­
je, S. Ketūnų k. tik pradėjus 
kulti ūkininkas A. Trigūnas, 
leisdamas javus mašinon, įleido 
ranką, kurią iki peties jam su­
trynė. Atgabentas į Mažeikių 
ligoninę, kur jam greit ranką 
nupjovė.

Kaunas.—Žydų spaudos žinio­
mis Klaipėdos krašte tebesą pasi­
likę privatinių Lietuvos piliečių 
judomojo ir nejudomojo turto a- 
pie 100 milijonų litų vertės. Apie 
80 nuoš. to turto priklauso žydų 
tautybės asmenims.

Berlinas —Spalių 30-tą Gesund- 
brunnen stoty, Berline, susitren­
kė du keleiviniai traukiniai. 20 
asmenų žuvo. Sužeistų irgi 
daug. Katastrofos priežastis ne­
skelbiama.

Kaunas.—Kauno ir provincijos 
knygynuose išpirkti visi Euro­
pos žemėlapiai ir knygynai gavo 
telegrafu užsakyti didelius že- 
mėlapių kiekius Vokietijoje ir 
kituose, kraštuose.

1
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VILTIES IR PASIRĮŽIMO 
REIKŠMĖ

Savaitraštis “Amerika” skatina 
Amerikos lietuvius budėti ir ne­
nusiminti, nežiūrint “koks liki­
mas paliestų Lietuvą”. Kad su­
daryti tvirtą tautos atsargos 

i frontą, “Amerika” pataria taip 
Į laikytis:

M
?

“GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

JAUNIMO KLAUSIMU
Kun. V. Masiulio Referatas, Skaitytas Federacijos 

Kongrese, Rugsėjo 12, 1939, Brooklyn, N. Y.
Gerbiamieji dvasiškiai, seimo 

vedėjai, atstovai ir atstovės.
Ne pirmą kartą kilęs seimo po­

sėdyje jaunimo klausimas ir ne 
pirmą kartą nagrinėta paini die­
nos padėtis, kas daryti su mū­
sų jaunimu. Mūsų tėveliai, £al, 
ir tėvų tėvai, jau seniai svars­
tė ir galvojo apie jaunimo liki­
mą. Viena, kita draugija, viena, 
kita organizacija buvo įsteigta 
•tik tam tikslui, kad suvedus į 
vieną būrelį visą mūsų jaunimą 
ir juose ugdyti katalikybę ir lie­
tuvišką dvasią. Dievui ir Tėvy­
nei ! buvo jų šūkis, ir, be abe­
jo, draugijos, organizacijos daug 
padėjo šiam tikslui siekti.

* • deja, ne viskas taip, kaip norė­
tumėm. Šiandien nebūtumėm iš 

... naujo iškėlę jaunimo klausimo, 
jei tikslas būtų buvęs jau seniai 
pasiektas. Jaunimas, prikaišo- 
ma, nuo mūsų labiau ir labiau 
tolsta. Ir kas kaltas dėl to jų 
nutolimo? Draugijos? Jaunimas?

Šis referatas, taigi, imasi nag­
rinėti kas kaltas dėl tokio mūsų 
jaunimo nusmukime. Tuo pačiu 
metu bus patiekiamos priemo­
nės, kuriomis atgaivinsime savo 
jaunime tą katalikybę, lietuviš­
ką dvasią, ir, kas svarbiausia, tą 
norą su savaisiais, lietuviais, 
veikti Dievui ir Tėvynei.

.-‘-a Visų pirmiausia, kaltas mūsų 
jaunimas. Tokią kalbą mes jau 
ne tik kurtą girdėję, gal dažnai 
ištarę ir patys. Jaunimas, yra 
sakoma, neveikia, nutautęs, ne­
norįs prisidėti prie lietuvių, išsi­
žadėjęs tėvynės. Štai, ir netu­
rime viso jaunimo paramos iš- 
eivijos reikalams, štai ir neturi­
me galingos jaunimo draugijos. 
Kaltas mūsų jaunimas, ir kol 
jaunimo neišmokinsime pagal sa­
vo nuožiūros, tol jaunimo klau- 

' simas mums ir kitiems bus vie- 
‘ nas didžiausių rūpesčių.

Visiems priekaištams turime 
pripažinti tiesos žiupsnelį. Iš 
tikrųjų, tomis ydomis nusidė- 

■' jęs jaunimas, ir jaunimas tol 
neveiks, nusidės, tol neišmoks, 
kol mes nesiliausime jo moki- 

'■ nę, kol mes neatsiminsime, kad 
klystame jaunimą mokindami pa­
gal savo nuožiūrą. Užmirštame, 
kad jaunimas tas pats, kokie 
prieš kiek metų buvome mes pa­
tys. Galutina kaltė suaugusiųjų 
nuožiūroje. Trumpai sakant, jau­
nimo nesuprasime, jų' likimo ne­
išspręsime, nepergyvenę savo 

- jaunystės, nepagalvoję kokios 
buvo mūsų mintys, kokie buvo 
mūsų sump^ymąj, troškimai ir 

J norai. Paaiškės tik tada, kada 
' dabartiniai jų norai vieną kartą 

buvo ir mūsų norai, jų nuožiū- 
; ra mūsų nuožiūra, jų atšalumas, 

mūsų atšalumas. Pavyzdžiui, 
i kiek iš mūsų buvome ir tebesa­

me Vyčiais. Panašų nusistatymą 
turi ir šių dienų jaunimas. Jei­
gu Vyčiai tamstoms būtų buvę 
vienintelė draugija, būtų ir mū­
sų jaunimui vienintelė ir galin­
giausia draugija. Bet, kadangi 
tamstoms nepatiko, kam kaltin­
ti mūsų jaunimą už jo nedaly­
vavimą lietuviškame veikime? 
Jis, tur būt, irgi mato tokių pat 
priežasčių, ir neis kur nebus pa- j

traukimo. Kieno kaltė? Jauni­
mo? Kaltinate save. Draugijų? 
Duokite jaunimui tinkamas drau­
gijas ir viską pakęs jaunimas 
dirbdamas Dievui ir Tėvynei.

Mūsų darbas, rodos, paaiškėjo. 
Jei iš visos širdies norima jau­
nimui padėti, turime jį suprasti 
jaunimo atžvilgiu. Turime atsi­
sakyti savo nuožiūros ir į jau­
nimą žiūrėti jaunimo akimis. 
Turime suprasti ir jaunimui su­
teikti ko jaunimas nori, ir ne 
ką, mūsų manymu, mes jauni­
mui duosime. Jaunimas, neuž­
mirškime, dabar ir visada nori 
to, ko mes savo jaunystėje no­
rėjome ir ieškojome.

get j O tie mūsų norai, kokie jie 
buvo? Keliais žodžiais, troško­
me susieiti su visu jaunimu. Ne 
su dalimi, kuopose arba drau­
gijose, bet su visais, su visų 
draugijų jaunimu. Ir tik su jau­
nimu. Nepatiko, kad suaugu­
sieji kištųsi mūsų susirinkimuo­
se. Galėjome ir patys apsiimti 
atsakomybę. Ir sapne sapnavo­
me tokias draugijas, kurios bū­
tų visiems prieinamos duoklė­
mis nesuvaržomos, neapribojamos 
nei centro nei draugijos. Daly­
vautų visas jaunimas su savai­
siais, viens su kitu susipažintų, 
pasilinksmintų, pasišoktų, ir vi­
siškai praleistų linksmą vakarė­
lį. Pagal kiekvieno pašaukimo 
būtų progos žaisti, mokintis 
kultūros, lavintis to, ko tik vie- 

1 nas kitas norėtų apsiimti. Su 
j dvasios vado prižiūrėjimu ženg-

■ j tų visas jaunimas Dievui ir Tė-
■ vynei. Su mielu noru priimtu- 

mėm kitų patarimus, nurodytu 
keliu visa širdimi sektumėm, bet,

■ kas mums svarbiausia, draugija 
būtų vien jaunimo valdoma, vien 
jaunimo sudaryta, ir vien jau­
nimui pritaikinta.

Toks buvo ir yra mūsų jauni­
mas. Jo mintys, jo norai mūsų 
pačių troškimai ir ilgesiai. Ne- 
gailėkimės duoti jaunimui, ko 
jis reikalauja, ir jaunimas negai- 
lėsis mums tarnauti, kaip mes 
norime. Ne jaunimas kaltas, 
kaip mūsų draugijos, mūsų siau­
ra nuožiūra. Taigi ir ne keis­
ta, kad mūsų jaunimas eitų kur 
kitur, ieškotų pas kitus, ką mes 
jam uždraudžiame. Kur reikėtų 
jam viešo veikimo, veikimo iš­
vien, atskirose draugijose ir 
kuopose jį padalinę susiaurina­
me jo gyvenimą. Kuopa, drau­
gija neįstengs to, ką visų jau­
nimo draugijų santrauka įvyk 
dytų. Reikia, taigi, visas jau­
nimo draugijas suimti į vieną 
organizįčiją, pakeisti dabartines 
jaunimo' draugijas, kad dalyvau­
tų su kitomis draugijomis vie­
name darbe, duoti jaunimui pro­
gos valdytią ir be jokio suaugu­
siojo įsimaišymo su visu jauni­
mu susieiti ir išvien veikti.

Visa kaltė mūsų jaunimo su­
smukimu, taigi, glūdi dabarti­
nių draugijų bei kuopų apribo­
tame veikime. Aktyviai nedaly­
vaus visuomeninio gyvenimo sri­
tyje mūsų jaunimas, jei jam ne­
bus paruošta progos savo balso 
iškelti. Ar tą balsą gali iškelti 
dabartinė mūsų kuopa arba vie­
nintelė draugija? Tai bus tik j 
dalis to jaunimo ir pareiškus ne

“Turime drąsinti viens kitą švie­
siomis viltimis, remiamomis tikrais 
darbais. Pirmiausia, apsižiūrėkime, 
kad viskas būtų tvarkoje savo na­
muose. Visu ryžtingumu rūpinki­
mės, kad negrėstų joki pavojai 
mūsų pirmutinėms vieningumo ir 
atsparumo tvirtovėms—mūsų para­
pijoms su jų įstaigomis. Antras 
dėmesio taškas—mūsų spauda. Jei 
leisime savo spaudai silpnėti, ža­
losime tą jėgą, kuri jungia mus, 
išsisklaidžiusius įvairiose vietose. 
Ypatingai šiuo metu dėkime visas 
.pastangas savo spaudai paremti, 
kad ji nepritruktų galios teikti 
reikalingas žinias, kad ji nuolat 
skelbtų mums lietuvių tautos ne­
marius siekius.

“Trečias taškas—mūsų organi- 
.zacijos; šiuo metu įtemptinas visas 
rūpestingumas, kiek tik mūsų jėgos 
leidžia, palaikyti visas organizaci­
jas gyvastingomis, didinti jų ei­
les dar neorganizuotais ar pasitrau­
kusiais iš veiklos asmenimis. Kal­
bėdami apie organizacijas, turime 
dėmesyje ir visas mokyklas, kurių 
atsparumas neturi būti mažinamas. 
Joms parama niekada nebus per 
didelė.

“Ketvirtas taškas—nuolatinis do­
mėjimasis tautiniais reikalais; čia 
nereikia gailėti nei laiko, nei cen­
to. Lankyti viešus susirinkimus, 
šaukiamus ištikimų tautai organi­
zacijų, domėtis įžymių asmenų pa­
skaitomis, prakalbomis; dažnai re­
aguoti į laikraščių įvairius straips­
nius, rašyti laikraščių redakcijoms 
savo nuomones, reikšti siūlymus 
organizacijų vadovybėms, žodžiu, 
visada būti pačiam gyvam ir kitus 
judinti į nuolatinę veiklą.

“Jei ir ateitų sunkios Lietuvai 
bandymo dienos, jei jos sūnums 
ir dukroms tektų vėl turėti di­
džiuosius tautinės gyvybės apsau­
gos egzaminušį T>ūkime~tikriį kad 
tie egzaminai bus išlaikyti. Visi 
žinome, kad jokia priespauda nėra 
amžina. Mūsų tauta pakėlė sun­
kiausius laikus, pakels ’ir naujus, 
jei jie jai bus užkrauti. Lietuvis 
visada tikėjo į taikingumą, parem­
tą darbu ir Dievo palaima. Lai­
kinos kliūtys neužtemdins mūsų 
proto, nesužąlos Tėvynę mylin­
čių širdžių, neišplėš iš krūtinių 
vilties ir pasiryžimų matyti lietu­
vių tautą, žengiančią nesuterštu 
vardu į būsimą padoresnio, kultū- 
ringesnio, šviesesnio gyvenimo ry­
tojų, kurio pasaulis vis dėlto tu­
rės sulaukti”

jeigu taip 
visuomenės 
labai pui-

timą. Tai pas mus galima konsta­
tuoti kiekvieno sunkumo metu.

“Dabar ir vėl turime progos ste­
bėti šitų žmonių nesolidarumą ir 
zoologinę kovą už. savo miesčioniš­
ką gerovę. Jie buvo pirmieji, ku­
rie puolė į krautuves, pirkdami 
maisto produktus, būtino ir nebūti­
no vartojimo ir net prabangos pre­
kes tokiais kiekiais, lyg mes stai­
ga būtume atskirti nuo viso pa­
saulio ir nieko nebegalėtume nei 
nusipirkti nei parduoti. Jumoris­
tai jau spėjo pavadinti Putpelie- 
nėmis tas poniutes, kurios ‘ačiū 
Dievui, vaikų neturi’ ir normaliai 
leidžia laiką kavinėse, privatiniuo­
se pasiplepėjimuose ir kortavimuo- 
se, o dabar, sušilusios, su tarnai­
tėmis, puola į krautuves pirkti ir 
gerą prekę ir šlamštą.

“Nebūtų nuostabu, 
būtų elgusis,tik toji 
dalis, kuri—tai mums
kiai žinoma—ir niekuomet nerodė 
jokio valstybinių ir tautinių reika­
lų supratimo arba, stačiai, nerodė 
net pasitikėjimo Lietuva, o Į ją 
žiūrėjo tik kaip į laikinį pasipel­
nymo objektą. „ Ji ir dabar, kaip 
ir visuomet, vadovaujasi principu: 
‘Po mūsų—kad ir tvanas!’ Ji turi 
galimumą pirkti cukrų ir druską 
maišais, žibalą statinėmis, marš­
kinius tuzinais, kojines dešimtimis 
porų ir tt. Tuo galimumu ji ir 
naudojosi, be jokios atodairos, kad 
nieko neliks tiems, kurių ištekliai 
leidžia pirkti tiktai kilogramais ir 
vienetais ir tik tada, kai yra bū­
tinas reikalas. Šiuo atveju pasi­
tvirtino mūsų patarlė: ‘Sotus al­
kano neužjaučia.

“Nuostabu ir nemalonu, kad to­
kį pat žemiausią pilietinį susiprati- 

I mą parodė ir kai kas iš mūsų švie- 
i suomenės ir net valdininkų. Tai 

biaurios dėmės. Jie patys nebe­
drįso lakstyti po krautuves, mat, 
nepatogu,—tai tą darbą už juos 
atliko poniutės Putpelienės. Pas- 

\ kutinėmis dienomis jos su Įnirtimu 
■ pirko vyriškas kojines, marškinius 

ir net batus ir vilko namo. Turi­
me žinių, kad mūsų įstaigos turi 
daugybę visai tikslių nurodymų žo­
džiu, telefonu ir raštu apie tokių 
asmenų sukrautas maisto produktų 
ir kitų prekių,atsargas. Be abejo, 
jos bus patikrintos ir konfiskuo­
tos, o jas 'Sudariusieji ‘šviesuoliai’ 
ir valdininkai fru s griežčiausiai nu­
bausti, neatsižvelgiant jų visuo­
meninės padėties ar užimamos vie­
tos ir atleisti iš tarnybos.”

LIETUVOS KENKĖJAI
“Lietuvos Aidas” ę rašo apie 

Lietuvos kenkėjus. Laikraštis y- 
patingai piktinasi iš tų, kurie 
ryetoje duoti pavyzdį kitiems, 
virto panikos skleidėjais ir ken­
kėjais. Kenkėjus ir jų veiklą 
laikraštis taip apibudina:

“Turime žinių, kad kai kur ūki­
ninkai agituojami nedirbti savo lau­
kų, nes, girdi, vistiek nieko gero 
nebūčių. Kuždama užsisėti tik'savo 
reikalams. Ši agitacija plečiama 
ypač tų ūkininkų tarpe, kurių ū- 
kiuose dėl ypatingų aplinkybių yra 
sumažėję darbo rankų.

“Yra taip pat įmonininkų, kurie, 
turėdami žaliavų, bando siaurinti 
savo darbą ir gamybą. Šitai dary­
dami, jie tikisi ‘pelningesnių lai­
kų’, kai savo žaliavos atsargas ga­
lėsią realizuoti aukštesnėmis kai­
nomis.

“Prie ūkio kenkėjų reikia pri­
skirti ir tuos prekybininkus, kurie 
savo prekių atsargas bando slėpti 
su tikslu vėliau pasipelnyti. Atsi­
randa taip pat nemaža prekybinin­
kų, kurie savo prekėms be jokio 
pagrindo kelia kainas, tuo sėda­
mi visuomenėje nerimą ir nepasi­
tikėjimą.

“Nemalonu konstatuot, kad mū­
sų visuomenės dalis pilietinio su­
sipratimo kvotimų neišlaikė. Tai 
liečia pirmoje eilėje labiau pasitu­
rinčius miestiečius. Darbininkai ir 
kaimiečiai parodė kur kas dides­
nę rimtį ir esamos padėties supra-

visų, bet tik savo kuopos balsą. 
Bet įsteigtame draugijų ir kuo­
pų organizaciją, suveskime visą 
mūsų jaunimą į vieną1 būrį, duo­
kime jam veikti išvien, 
balsas suskambės visame 
veikime.

(Bus daugiau)

ir jo 
mūsų

lies Darbo partija, kuri buvo į- 
stojusi į Kominterną, atsimetė 
nuo Maskvos, kuomet keliolika dar­
bininkų delegacijų atsilankė Sovie­
tų Sąjungoje ir savo akimis pa­
matė, koks tenai yra ‘darbininkų’ 
rojus. Norvegijos Darbo partija 
sugrįžo į demokratinio socializmo 
kelią, ir šiandien ji stovi valdžios 
priešakyje.

“Prancūzijos darbininkų masėse 
komunizmas ilgiaus, negu kitur, 
nenustojo įtakos, ir jų nusivylimas 
todėl yra karščiausias. Jie. manė, 
kad Maskva juos veda į kovą prieš 
fašizmą, o ji atvedė juos į Hitlerio 
gardą ir liepia pulti rudmarški- 
niams į glėbį! Apgauti darbinin­
kai nusigręžė nuo savo vadų su 
panieka. Todėl ir Prancūzijos val­
džia nedaro jokių ceremonijų su 
ta partija, nors ji dar turi daug 
atstovų parlamente. Ji buvo lavo­
nas, pirma negu valdžia išleido de­
kretą apie jos pakasynas.”

HITLERIS RENGIA DAR 
VIENĄ PAŽEMINIMĄ 

LENKAMS?
Dienraštis “Draugas” rašo:
“Vakar paskelbtos žinios, kad 

Hitleris būk tai žadąs Lenkiją ‘at­
statyti’. Naujosios Lenkijos sosti­
nė būsianti ne be Varšuva, bet 
Krokuva. Ji būsianti Vokietijos 
protektorate.

“Bet tikrai įdomus Varšuvos li­
kimas. Lenkijoj išaugsianti liauja 
valstybė su sostine Varšuvoje... 
Toji valstybė būsianti pavesta žy­
dams! Vadinas, bus įsteigta antro­
ji Palestina?!

“Šis planas kai kam juokingai 
atrodo. Bet atsižvelgiant į keistą 
Hitlerio politiką žydų atžvilgiu, šis 
sumanymas nėra visai be pagrindo.

“Hitlerio planas gal yra ir 
‘praktiškas’ Vokietijos nacių politi­
kos atžvilgiu, bet lenkų tautai jis 
negalėtų atnešti didesnės paniekos 
ir Įžeidimo.”

r

DIEVO GARBEI—ŠIRDIES DŽIAUGSMUI '
Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dvasios Vadas .

MALDAUKIME PASI­
GAILĖJIMO

Kiekvienas esame kuomi nors 
prasikaltę prieš Gerąjį ir Tei­
singąjį Viešpatį. Toli gražu ne 
visi esame atsiprašę ir atsilygi­
nę. Kada nei bedarbės, nei kri­
ze, 
nių širdžių prie Dievo, tada su­
baubė kanuolės ir suskambėjo ka­
ro ginklai. Šioji skaudi Teisin­
gojo Viešpaties rykštė turėtų at­
verti tikintiesiems akis ir pa­
lenkti jų valią prie atgailos.

KARAS PALIETĖ IR
LIETUVOS PILIEČIUS

Kaunas.— Prasidėjus Europos Į 
karui ir sutrikus susisiekimui, 
daugelis kitose valstybėse buvu­
sių ir nespėjusių grįžti žmonių 
atsidūrė gana keblioje padėtyje.

Įstrigę Vakarų Europos val­
stybėse Lietuvos piliečiai vis te­
begrįžta, pasirinkdami kelią per 
neutralias Skandinavijos valsty­
bes, Stockholmą, iš ten laivais į J 
Latviją ir Estiją, o iš čia trau­
kiniais į Kauną.

Eilė piliečių, pritrūkę grįži­
mui lėšų, tebelaukia atsiunčiant 
valiutos.

Šią vasarą iš Jungtinių Val­
stybių į Lietuvą buvo atvykę ne­
maža lietuvių amerikiečių. Dalis 
jų, prasidėjus neramiai Euro­
pos būklei, grįžo į Ameriką 
anksčiau, kiti tebeišvyksta šio­
mis dienomis per Rygą ir Tali­
ną, iš ten į Suomiją, Švediją, 
iš kur neutralių valstybių lai­
vais plaukia per Atlantą. Su šia 
antrąja grupe išvyksta ir Ame­
rikos lietuvių laikraštininkas 
Baltramaitis su žmona ir ■žino­
masis boksininkas Martinaitis.

Šiuo metu Lietuvoje yra apie 
100 Palestinos žydų, atvykusių 
biznio reikalais arba pas gimi­
nes. Nebegalėdami išvažiuoti 
per Vakarų Europą, jie rūpinasi 
dokumentais tranzitu per Sovie­
tų Rusiją į Turkiją, iš kur tiki­
si pasiekti Palestiną.

JAV konsulatas Kaune išsiun­
tinėjo visiems Lietuvoje tebe- 
santiems amerikiečiams laiškus, 
klausdamas, ar ir kada jie žada 
grįžti į JAV.

Nuo rugsėjo 7 d. įvedamos vi­
zos ir norintiems vykti į neutra­
lias Latviją, Estiją ir Šveicari­
ją ir iš tų valstybių vykstantiems 
į Lietuvą.

KOMINTERNO SEKCIJOS 
GRIŪNA

“Naujienos” rašo, kad su 
prancūzų komunistų partijos už­
darymu “susilaukė nelemto galo 
paskutinė stambi Kominterno 
sekcija Europoje”. Apie Komin­
terno sekcijas ir jų likimą “N.” 
rašo:

“Po pasaulio karo Kominternas 
turėjo stiprų skyrių Vengrijoje— 
ir komunistams buvo tenai pavykę 
net paimti valdžią į savo rankas. 
Bet ta valdžia griuvo ir Vengri­
joje įsigalėjo aršiausia reakcija.

“Galingas Kominterno skyrius 
buvo ir Italijoje—bet tenai iškilo 
fašizmas. Kominterno sekėjai bu­
vo labai įtakingi Bulgarijoje, bet, 
netrukus, jie tenai susmuko. Ko­
munistų partija buvo išaugusi iki 
šešių milionų balsų Vokieetijoje; 
bet ji tenai susidėjo su naciais, 
tikėdamasi, kad po Hitlerio ‘val­
dysime mes’—ir šiandien tebeval- 
do Vokietiją Hitleris.

“Po tų katastrofų stiprios Ko­
minterno sekcijos dar buvo pali­
kusios Čekoslovakijoje ir Prancū­
zijoje. Čekoslovakija žuvo pernai, 
o Prancūzija dabar pati savo ko­
munistus laidoja.

“Tik vienoje šalyje darbininkų 
masės ramiu būdu nusikratė ko­
munizmo, tai—Norvegijos. Tos ša-

būdu kiek- 
užsitarnaus

I liuosas sau išsirinkti—darbą ar 
Į tingėjimą. Jis turi liuosą valią.
: Jeigu dirbs su noru, su gera 
širdžia ir tą savo darbą paau­
kos Dievui—tokiu 
vienas darbininkas
dvigubą užmokestį: vieną pini 
gišką, antrą dvasišką, nuo Die- 
vo. Darbininko kasdieninis dar-

. bas yra jo kelias išganymui, kū-
■ niškai ir dvasiškai.

RAULAS. Jonai, kuomet žiū-
■ rim į dirbtuvę, matom ten vien 

žmogaus proto ir rankų darbą.
Kristaus laiku buvo ten žmo-'Juk Dievas neturi nieko su tuo 

nių, kurie Jam pranešė apie ga-'bendro.
liliej iečius, kad jų kraują Filo-j 
tas sumaišęs su jų aukomis. At­
siliepdamas Jis jiems tarė: Ar 
manote, tie galiliejiečiai buvę 
didesni už visus galiliejiečius 
nusidėjėliai, kad jie tai kentė­
jo? Ne, sakau jums; bet jei 
nedarysite atgailos, visi taip pat 
pražūsite” (Luk. 13, 3). Atgailo­
kime ir kasdien melskimės pra­
šydami Viešpaties taikos ir ra­
mybės ant žemės. Ne lūpomis, 
bet širdimi kalbėkime kad ir šią

MALDA UŽ TAIKA
Dieve, nuo Kurio pareina šven­

ti troškimai, išmintingi patari­
mai ir teisūs darbai, suteik Ta­
vo tarnams tos ramybės, kurios 
pasaulis negali duoti, kad ir 

širdys būtų atsidavusios 
įsakymams ir, nugalėjus 

žabangas tavo malone, 
būtų ramūs. Per Kristų

PALAIDOTAS JUOZAS 
TŪBELIS u /

Kaunas.—Spalių 3' d. kraštui 
gedint, palaidotas Juozas Tūbe­
lis. Laidotuvėse dalyvavo Val­
stybės Prezidentas, Vyriausybės 
nariai, studentai, moksleiviai ir 
keli tūkstančiai Kauno ir 
vincijos visuomenės.

pro-

PASAULIO 
SIMBOLIZMAS

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino
KUN. A. M. KARUŽIŠKIS

(Tęsinys)

Oro Srove—Nusidėjėlio 
Darbai

Augalai gali pelenais maitin­
tis, sliekas žeme, bet žmogaus 
dvasiškas apetitas reikalauja 
aukštesnio ir maistingesnio val­
gio. Vėjas nemaitins. Bėgti pas­
kui pasaulišką' smagumą ir pasi­
tikėti' pasauliška pagalba siel- 
vartos metu, apvils ir tąsys sie­
lą neramume ir skurde. Nusidė­
jėlio darbai yra dideliu nieku. 
Jis gali gerai prisipažinti ir 
kyti: “Mano gyvenimas yra 
jas.”

(Bus daugiau)

nei audros nepalenkė žmo-

mūs-ų
Tavo
priešų 
laikai
mūsų Viešpatį. Amen.

KATALIKIŠKAS VEIKI­
MAS—DIRBTUVĖ

RAULAS. Darbininkas, dirb­
damas dirbtuvėje, tampa tos į- 
staigos dalimi, mašina.

JONAS. Visiškai ne, Raulai. 
Kad suprastų darbininkas savo 
svarbą ir uždavinį, jis nesaky­
tų: esu mechaniškas žmogus, 
bet protingas. Dirbu šiai kom­
panijai, kad savo darbu uždirb­
čiau sau . ir saviesiems duoną' ir 
visą užlaikymą. Bet tuo pačiu 
kartu dirbu Dievo didesnei gar­
bei ir savo sielos išganymui.

RAULAS. Kaip gali darbinin­
kas dirbdamas pragyvenimui, 
dirbti Dievo didesnei garbei, Jį 
garbinti ?

JONAS. Lai kiekvienas darbi 
ninkas nepamiršta, kad jis yra

JONAS. Raulai, graikų filo­
sofas Sokratas pasakė: “Žmogau, 
pažink save!” Reiškia, kad žmo­
gus turi brangią Dievo duotą 
dovaną—protą. Tuo protu jis ga­
li pagerinti savo būvį vartoda­
mas išradimus: mašinerijas ir 
kitus palengvinimus gražiau, lai­
mingiau gyventi ir aukodamas ir 
dėkodamas Dievui už suteiktą 
protą, gali laimėti dangų.

RAULAS. Kaip Dievas žiūri į 
žmogaus išradimus — orlaivius, 
automobilius, submarinus, ku­
rie vartojami vien dėl blogo— 
naikina žmones?

JONAS. Raulai, niekas nėra 
blogas pats savyje—nei orlai­
viai, nei automobiliai, nei sub- 
marinai nei kitkas panašus. Pats 
geriausias dalykas gali būti pa­
vartotas blogam, jeigu yra tokia 
intencija. Žmogus gali ir ap­
versti ant blogo ir pačias Dievo 
dovanas—protą ir liuosą valią ir 
artimą skriaust.

Todėl, brangus darbininke, ne­
svarbu kur tu dirbsi ir ką dirb­
si, tik atsimink, kad esi svar­
besnis ir naudingesnis už visą 
tame fabrike mašineriją, nes tu 
Dievof sutvertas, turi protą, liuo­
są valią ir nemirtiną sielą. Kiek­
viena mašina, brangi ar pigi, su 
laiku pages, surūdys ir bus pa­
naikinta, o tu, brangus broli 
darbininke, gyvensi amžinai! Tik 
nemanyk, kad darbas tave panie­
kina. Visiškai ne. Pats Jėzus 
Kristus dirbo, visi apaštalai dir­
bo, visi šventieji buvo uolūs dar­
bininkai. Todėl, mielas brolau 
darbininke, 
proga tapti 
gerus norus 
vo darbus.

yra ir tau šventa 
laimingu, tik turėk 
ir aukok Dievui sa-

J. V. S.

A. A. ELENOS RAKAUSKIENĖS 
METINĘ SUKAKTI MININT

Amžinoji mirtis kesmet nuski­
na po kelias gražiai pražydu­
sias lietuvių jaunas pajėgas. Taip 
staiga, netikėtai, kaip rudens 
naktinė šalna dar puikiai kve­
piančius žiedus nušaldo, taip ir 
mirtis atima iš mūsų tarpo arti­
miausius ir mylimus asmenis, 
dažnai dar pačiu gražiausiu žy­
dėjimo momentu.

Spalių mėn. 17 d., praslin­
kus vieniems metams nuo lie­
tuvių mylimos dainininkės Ele­
nos Rakauskienės mirties, noriu 
sustoti ties jos kapu ir, pasi­
meldęs, prisiminti keletą jos gy­
venimo bruožų.

Velionė 
Lietuvos, 
Dzūkijos, 
nutė. Ji
brangią dovaną—gražų balsą. E- 
lena savo balsą lavino, dalyvau­
dama choruose ir imdama specia- 
les dainavimo pamokas. Grei­
tai Elena Narinkaitė pagarsėjo 
Naujosios Anglijos lietuvių tar­
pe. Ji dainuodavo visuose di­
desniuose apylinkės lietuvių ko­
lonijų parengimuose. Savo gra­
žiu dainavimu lietuviškų liaudies 
dainelių ji kėlė 
nį susipratimą.

E. Narinkaitė 
mokslo. 1922 m.
vyko studijuoti į Valparaiso uni­
versitetą, kur netrukus ištekėjo 
už medicinos studento Antano

į Ameriką atvyko iš 
iš Dainavos šalies — 
būdama dar visai jau- 
atsivežė prigimtą ir

sa­
ve-

tautiečių tauti-

siekė aukštojo 
spalių 22 d. at-

Rakausko. Vėliau atvyko gyven­
ti į Chicagą. Čia 1923 m. Fede­
racijos kongrese ji pasirodė pir­
mą kartą kaip solistė. Jos dai­
navimas ir asmenybė labai pati- 

' ko chicagiškiams ir dažnai įvai­
riomis progomis buvo kviečiama 
dainuoti.

Dr. A. Rakauskui užbaigus me­
dicinos mokslą 1929 m. ir prak­
tikuojant ligoninėj, Elena išva­
žiavo į Italiją lavinti savo bal­
są. Po metų, dar aplankiusi 
Lietuvą, grįžo į Chicagą. Vėl 
tęsė gražius dainavimus paren­
gimuose Ir “Draugo” koncertuo­
se. Dažnai tekdavo jai dainuo­
ti per radio įvairiose pramo­
gose.

Dainavimo profesoriai Italijoj 
dar ją kvietė porą metų pastu­
dijuoti ir žadėjo poziciją ope­
roje. Velionę nuo to plano su­
trukdė pareigos, kurias turėjo 

. eiti pagelbėdama savo vyrui pro­
fesijoje.

A. a. Elena Rakauskienė-Na- 
rinkaitė buvo pirmaeilė lietuvių 
dainininkė solistė Amerikoje. 
Todėl jos žvaigždės užgesimu 
lietuvių visuomenė daug nusto­
jo. Ji paliko mūsų ausyse skam­
bančias gražias meliodijas, savo 
švelnios 
pavyzdį 
merikos 
dė, kad
gumu galima pasiekti savo tiks­
lo.

sielos atspindį ir gražų 
mokslo siekiančiam A- 
jaunimui. Velionė įro- 
darbingumu ir ryžtin-

2
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ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

ELE INA f RA K A USKIENE

1938 metų spalių rnėn. 17 dieną, kada Jungtinių Ame­
rikos Valstybių katalikų atstovai garbino Visagalį Dievą 
Eucharistiniame Kongrese, New Orleans, La., Mirties 
Angelas aplankė mūsų pastogę ir nuskynė mano gyveni­
mo darželio mylimiausią gėlę—mano žmoną—Elenytę Na­
rio kai tę-Rakauskienę.

Velionės giminės, artimieji ir pažįstamieji ta skau­
džia žinia buvo sujaudinti, tačiau tas liūdnas įvykis skau­
džiausiai palietė mane. Iš visų Amerikos kraštų pasipylė 
Už a. a. Elenytę šv. Mišių intencijos, o man plauke užuo­
jautos pareiškimai žodžiu, telegramomis ir laiškais.

Per laidotuves Chicagos ir apylinkių visuomenė, lan­
kydama velionės karstą, taip pat palydint ją į amžinojo 
poilsio vietą, dalyvaujaht seselėms vienuolėms ir dvasiš- 
kijai, tuo pareiškė jai paskutinį kartą didelę pagarbą ir 
meilę. Velionės ir savo vardu daug kartų aš visiems nuo- 

' širdžiai dėkojau savo maldose į Jėzų Kristų.

Tokiu pat nuoširdumu, pagarba ir dėkingumu kviečiu 
visus a. a. Elenytės gimines, geradarius, prietelius, drau­
gus ir katalikų visuomenę pasimelsti, minint mirties me­
tinę sukaktį, už a. a. Elenytės sielą.

Spalių 17 dieną, metines sukakties proga, šv. Mišios 
a. a. Elenytės sielos intencija bus laikomos:

Romoje, prie Šv. Petro grabo—kun. prof. J. Vait­
kevičiaus;

So. Boston, Mass., Šv. Petro parapijoj—kun. P. 
Virmausko, 8 vai ryto;

Paterson, N. J., Šv. Kazimiero parapijoj—kun. J. 
Kintos, 8:30 vai. ryto;

Worcester, Mass., Šv. Kazimiero parapijoj—kun. 
A. Petraičio;

Wilkes-Barre, Pa., Šv. Trejybės parapijoj—kun.
J. K. Miliausko, 8 vai. ryto;

Brooklyn, N. Y., Apreiškimo parapijoj—kun. N. 
Pakalnio, 8 vai. ’ryto;

Chicagoje, Šv. Kryžiaus ligoninėje (Elenytės mi­
rimo vietoj)—kun. P. Juškevičiaus, 6:15 vai. ryto;

Iškilmingos gedulingos pamaldos bus taip pat 
spalių -17 dieną, 7:45 ryto Šv. Panelės parapijos baž­
nyčioje, Chicagoje.

Atsimindami savo maldose ir prašydami Dievo amži­
nosios laimės velionei, o kartu ir sau, kaip musų šv. Ti­
kėjimas moko, pelnysime Dievo malonių reikalingų pa­
tekti į amžiną laimę, kad, baigę šios žemės kelionę, 
kiekvienas galėtume tarti šiuos brangius šv. Povilo žo­
džius :

“Aš kovojau gerą kovą, pabaigiau bėgti, išlaikiau 
tikėjimą. Gale man atidėtas teisybės vainikas, kurį duos 
man aną dieną Viešpats, teisusis Teisėjas; ne tik man, 
bet ir tiems, kurie myli jo atėjimą" (2 Timot. 7-8).

D R. ANTANAS RAKAUSKAS

BROLIAI IR SESĖS LIETUVIAI! RAŠYKITĖS PRIE 
PASTOVIOS IR TVIRTOS ORGANIZACIJOS — LRKSA.

KAS TAI YRA MAGINOT IR SIEGFRIEDO LINUOS?—KODĖL, KIENO IR 
KAIP JOS BUVO PASTATYTOS?—AR GALIMA JAS SUNAIKINTI?

Europoje yra dvi vietovės, prie 
kurių lemta žūti milijonams žmo­
nių. Tos vietovės—tai vadinamo­
sios Maginot (Mažino) ir Sieg­
friedo (Zigfrydo) įtvirtinimų li­
nijos. Pirmoji yra prancūzų, 
antroji—vokiečių. Kodėl jos taip 
pavadintos*, mums paaiškės šia­
me straipsny.

Iš pasaulinio karo sugrįžęs su 
sutriuškinta koja, prancūzų ser-. 
žantas Maginot ilgą laiką galvo­
jo, kaip sutvirtinti sieną su nu­
galėtąja Vokietija, nes jam bu­
vo aišku, kad anksčiau ar vė­
liau tarp Prancūzijos ir Vokie­
tijos karas vis tiek kils. Ta­
čiau atsargos seržantui buvo sun­
ku tokius didelius užsimojimus, 
kurie kaštuoja milijardus, įvyk­
dyti. Taigi, Maginot galvojo ir 
laukė tinkamos progos, o tokia 
proga kaip tik atsirado tada, 
kai jis gavo karo ministerio 
portfelį. Tačiau ir tai buvo ne­
lengva: pirmiausia teko 
kitus vyriausybės narius, 
kiau ir parlamentą su 
kad tokia įtvirtinimų

įtikinti 
o pas- 

senatu, 
linija

Prancūzijai iš tikrųjų reikalin­
ga. Tik po ilgos ir atkaklios 
kovos pagaliau 1929 metais pran­
cūzų parlamentas paskyrė 3 mi-

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

džiai, kurie pradės spjaudyti to-į ris' yra prismaigstytas geležinių! 
kia kryžmine ugnimi, pro kurią! baslių ir perkastas giliu, van-j 

pralįsti joks deniniu apleidžiamu, grioviu. Tas i 
laukas skirtas tankų antpuo- 

'. Už tankų kliū­
čių eina kliūtys pėstininkų ant­
puoliams sulaikyti: kelios eilės j

jokiu būdu negali 
gyvis.

Maginot linijoje atskiri for- Hams sulaikyti.
tai vienas su kitu
žeminėmis galerijomis, kurių ben­
dras ilgis sudaro net 600 kilo- ant geležinių žemėje įcementuo-J 
metrų. Taigi, priešui užpuolus t'U baslių užtemptų spygliuotų j 
vieną kurią nors Maginot lini-, vielų.

Toliau eina aktyvaus priešini­
mosi įtvirtinimai: patrankų ir 
kulkosvaidžių lizdai. Pirmąją 
aktyvaus* gynimosi liniją sudaro 
kulkosvaidžių lizdai iš gelžbe- 
tono. Šita linija eina už 3* ki­
lometrų nuo prancūzų sienos.
Šios linijos priešaky taip pat - -------- ------------- r — —
pra platus apšaudymo laukas, sienio lietuviams skirtą valandė- 
Antroji aktyvaus gynimosi Ii-1? šiomis dienomis buvo paskai-

sujungti po-

Čia 
kad 
tol. 

pats

jos vietovę, jai į pagalbą gali 
ateiti kitų dalių įgulos.

Kiekvienas Maginot linijos 
fortas turi net po kelis aukš.- 
tus. Pačiame žemutiniame aukš­
te, kurį mes pavadinsime “tri- 
jumu”, yra amunicijos, maisto 
ir vandens atsargos. Aukščiau 
yra kareivinės, ligoninės’’ ir vi­
sos kitos “laivb” patalpos, 
viskas taip gerai įrengta, 
net dujų antpuolio metu 
koįte-nesugadinti įėjimai ir
paviršius ligi pirmojo aukšto, 
kariams joks rimtas pavojus ne­
gresia. Oras į požemius traukia­
mas specialiais vamzdžiais iš už 
keletos kilometrų ir pervaromas 
per tam tikrus filtrus, kurie jį 
apvalo nuo galimų apnuodijimų. 
Be to, dar yra specialūs apa­
ratai, kurie, reikalui esant, įgu­
lą aprūpina deguoniu. Visai taip, aukštus, 

lijardus 750 milijonų frankų įsi-j kaip pavandeniniame laive, 
tvirtinimų reikalams. Gavęs to­
kius kreditus, ministeris Magi­
not pasikvietė pas save karo in­
žinierius ir jiems pavedė pasta­
tyti įsitvirtinimų liniją. Šitų 
pinigų tačiau buvo maža, ir vė­
liau tam reikalui vėl buvo ski­
riami milijardai. Taip Maginot 
pastatydino paliai Vokietijos sie­
ną sutvirtinimų liniją, kuri ir 
vadinama jo vardu. Gyvas bū­
damas, jis vargu ar svajojo apie 
tokį didingą paminklą, kuris kar­
tu yra ir Prancūzijos apsauga.

nija eina tarp Wintlicho ir 
Triero, o paskui pasuka į pietus 
pro Obersteiną, Keiserlauterną, 
Karlsrube, 
Obersteinas, 
heimas yra 
linija.

Antroji ir 
sustiprintos 
kijųjų kulkosvaidžių ugniavietė­
mis, požeminių fortų tipo gale­
rijomis, kurios turi net po 2-3 

Čia įsteigtos' kareivi­
nės, ligoninės, municijos, mais­
to sandėliai ir kitos reikalingos 
patalpos. Vienos patalpos su 
kitomis sujungtos požeminiais 
keliais.

Tarp sunkiųjų ir lengvųjų pa­
būklų betonuotųlizdų yra ir kul-

Freiburgą. Bare
Karlsruhe, Phorz- 

trečia įsitvirtinimų

trečioji linijos yra 
gelžbetonėmis sun-

Po žeme įtaisytos virtuvės, 
duonos kepyklos, skalbyklos ir 
panašiai. Kas 6 kilometrai yra 
ligoninė su operacijų sale. Taip 
pat yra susisiekimo reikalams 
nedidelis elektrinis geležinkelis,
kuris jungia visus svarbiausius kosvaidžių lizdai, kurie, priešui 
Maginot linijos punktus. sugadinus sviediniais ar kitu bū-

Karo specialistai tvirtina, kad įdu pabūklus, gali tarpus ginti 
šita linija gali išlaikyti net di-isava ugnimi. Patrankų ir kulko- 
džiausias sunkiųjų pabūklų ir di- svaidžįų lizdai daugumoje yra

Maginot Linija—Prancū­
zijos Skydas

Kas gi pagaliau ta Maginot 
linija, apie kurią tiek daug bu­
vo kalbama ligi šiol ir prie ku­
rios dabar dunda patrankos ir 
skamba plienas? Žinoma, į tą 
klausimą atsakyti tiksliai yra ne­
įmanoma, todėl supažindinsime 
mūsų skaitytojus su šita linija 
tiek, kiek apie ją buvo rašyta 
pačių prancūzų spaudoje ir kiek 
apie ją patiekia žinių prancūzų 
generalinio štabo pulkininkas, 
kuris net slepia pavardę ir va­
dinasi tiktai X, savo knygoj'e 
“Maginot linija — Prancūzijos 
skydas” (Ligne Maginot—Bouc- 
lier de la Frances).

Maginot linija prasideda už 
keturių kilometrų į šiaurę nuo 
Šveicarijos sienos ir paliai Rei­
ną eina ligi Štrasburgo. Nuo 
Štrasburgo jau eina toliau vadi­
nama Meco įsitvirtinimų linija, 
na”, kuri pasiekia Vogėzų kal­
nus. Dar toliau—priėjimas prie 
Lotaringijos jau užtvertas vadi­
nama Meco įsitvairtinimų linija, 
kuri jau siekia Belgijos sieną.

Artinamės prie bet kurio Ma­
ginot linijos punkto. Žinoma, 
artinamės tik mintimis, nes jo­
kio laikraštininko prancūzų 
griežtas sargybinis prie to punk­
to neprileis.

Iš oro viskas atrodo taip, tar- 
1 tum čia būtų paprasti laukai, 

miškai ar sodrios žolės prižėlu­
sios didžiulės pievos, kurios pra­
šyte prašosi karvių ar avelių 
bandos. Deja... Po šitais žaliuo­
jančiais miškais, po dirvonais ir 
pievomis, 80—100 metrų gilumo­
je dabar gyvena tūkstančiai 
rai ginkluotų vyrų, kurie ir 
daro Maginot linijos įgulą.

Viršuje tik per pusantro
mažiau metro iškilę kulkosvai­
džių ir patrankų judomi lizdai 
ir gelžbetoninės tų lizdų aikšte-

‘ lės. Užtenka ten giliai apačio- 
: je paspausti elektros mygtuką, 

ir aikštelėje tuojau pasirodys
patrankų ir kulkosvaidžių vamz- šimtų metrų pločio laukas, ku-

džiųjų lėktuvų bombų atakas. 
Tankams prie linijos prieiti taip 
pat labai sunku, nes linijos prie­
šaky į žemę giliai sukasti gele­
žiniai basliai, kurių gana ilgi ga­
lai kyšo iš žertiės. Tarp Magi­
not ir Siegfriedo linijų, tų pa­
čių specialistų nuomone, nėra nė 
vieno kvadratinio žemės centi­
metro, kuris atakos metu liktų 
nepaliestas sviedinių ar kulkų.

Prancūzams Maginot linija 
kaštavo 12 milijardų frankų. 
Prie jos net kelerius metus dir­
bo 30,000 darbininkų, kurie pa­
judino milijonus kubinių metrų 
žemės. Jie, be 600 kilometrų 
galerijų, čia padarė 300 kilomet­
rų strateginių kelių. Linijai bu­
vo panaudota 1,5*00,000 kubinių 
metrų betono ir 55,000 tonų plie­
no.

Kokia Yra Vokiečių

judomi. Išleidę seriją šūvių, jie 
automatiškai įtraukiami, 
lizdai užmaskuoti.

Kiekvienam fronto kilometrui 
tenka po 30 ugniaviečių. Už pa­
čios Siegfriedo linijos eina prieš­
lėktuvinės apsaugos įtvirtinimai 
su specialiai įrengtais stebėjimo 
punktais, prožektoriais, aerosta- 
tais, zenitinėmis 'patrankomis, 
kurios taip pat [betonuotos, ir 
priešlėktuvinėmis slėptuvėmis.

Kaip jau žinome, šiais metais 
pavasarį Siegfriedo linija kai 
kuriose vietose buvo užlieta van­
dens, kuris jai padarė didesnių 
ar mažesnių nuostolių. Tačiau 
vokiečių karo vadovybė tuojau 
ėmėsi apgadintas vietas remon­
tuoti ir valyti smėlio užneštas 
vietas. Be to, buvo imtasi ati­
tinkamų priemonių, kad linijos 
vanduo daugiau nebeužlietų.

Visi

ge- 
su-

ar

Ar Galima Sulaužyti Sieg­
friedo ir Maginot

nutarė
tuo pa-

po in-

Prancūzams atsitverus nuo Vo­
kietijos Maginot linija, vokiečių 
karo vadovybė taip pat 
neapsileisti ir atsilyginti 
čiu.

1938 m. liepos mėnesį
spekcinio linijos darbų apžiūrė­
jimo dabartinis feldmaršalas 
Goeringas oficialiai pareiškė, kad 
statoma Siegfriedo linija, kurią 
dabar vokiečiai vadina “Vakarų 
volu”—Westwoll”.

1938 metais Siegfriedo linijos 
statyba jau buvo varoma 400 ki­
lometrų ilgy. Linija buvo veda­
ma nuo Belgijos sienos ligi 
Šveicarijos sienos. Prie jos dir­
bo apie pusė milijono žmonių. 
Vien tik kelių statybos darbi­
ninkų čia dirbo apie 250,000. Be 
to, prie linijos darbų buvo pa­
šaukta apie 100,000 privalomos 
darbo tarnybos vyrų bei 85,000 
kareivių. Linijos statybai vado­
vavo trylika atskirų statybos šta­
bų. Pačių vokiečių šaltiniai 
skelbė, kad Vokietijoje nėra nė 
vienos kariuomenės divizijos, ku­
ri nebūtų prie linijos statybos 
darbavusi po 3-4 savaites 1938 
metų pabaigoje ir 1939 metų 
"pradžioje. • <

Linijos priešaky eina keturių

Ir vienos, ir kitos linijos reikš­
mė labai didelė. Ir vieni, ir ki­
ti tvirtina, kad jų linijos* yra 
nenugalimos.

Kadangi pastarųjų dienų spau­
da jau praneša, kad Prancūzijos 
armija perėjo Vokietijos sieną 
ir artinasi į Siegfriedo liniją, o 
kai kurie šaltiniai tvirtina, kad 
prancūzų armija kai kuriose vie­
tose jau net pralaužusi ją,—ka­
riniu požiūriu įdomu panagrinė­
ti klausimą, ar tokios linijos iš 
viso yra pralaužiamos.

Ar galima pereiti Siegfriedo ir 
Maginot linijas? Į tą klausimą 
turės atsakyti artimiausių dienų 
įvykiai Vakarų fronte. M. L.

KETVIRTOJI LAIDA
I • ■’*

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo­
ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš­
leistas šis Katekizmas, Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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ŽODIS PASAULIO LIETUVIAMS
Iš Kauno radiofono per už-,

tytas toks atsišaukimas:

Tėvynės Lietuvos laimėjimai 
užsienio lietuvį džiugina. Seno­
ji užsienio lietuvių karta, pali­
kusi tėvynę anais sunkiais lai 
kais, kai apie nepriklausomybę 
tik svajota, dabar, džiaugsmo a- 
šarai akyse spindint, džiaugiasi, 
kai mato ar primena Lietuvos 
nepriklausomą valstybę, savo gi­
minių ir pažįstamų laisvą, lie­
tuvišką ir geresnį gyvenimą. Ly­
gindama anų laikų Lietuvą su 
nūdienos, senoji užsienio lietu­
vių karta negali nesidžiaugti tais 
laimėjimais, kurių nepriklauso­
ma tautos dalis, kietu darbu ir 
sumanumu, užsienio lietuvių, y- 
pač Šiaurės Amerikos, padeda­
ma, yra pasiekusi. Dėlto niau­
kiantis Europos padangei Balti­
jos .pakraščiuose, tu, užsienio 
lietuvi, klausi ir spėlioji, ką jie 
tavo tėvynei Lietuvai žada, le­
mia. Tu, užsienio lietuvi, skai-• .• • » v, . ,.. • n :.-iN H . > t ->P,’ 
tydamas lietuvių ar nelietuvių 
laikraščius, randi šiurpių žinių 
apie politines Lietuvos kaimy­
nų kombinacijas, vienų kitiems 
grasinimus, apie artėjančią ka­
ro šmėklą ir tt. Tavo lietuviš­
ka sąžinė tau byloja, kad tokią 
valandą ir tu negali pasilikti 
ramus ir abejingas; ji įsako tau 
eiti talkon tėvynei Lietuvai, kuo 
galint jai padėti, kad ji leng­
viau įveiktų jai gręsiančius pa­
vojus.

Bet tokiomis valandomis užsie­
nio lietuviui dažnai gali kilti 
klausimas—o kuo gi aš galėčiau 
tėvynei Lietuvai padėti, jei jos 
didieji kaimynai, besigrumdami 
jos pašonėje, galėtų jos 
klausomybę pažeisti ?

Užsienio lietuvi, tiesa, 
negalėtum savo tėvynei 
padėti, nes toli nuo jos 
damas nebesuskubtum stoti į jos 
gynėjų eiles. Tačiau, gyvenda­
mas svetimoj šaly—toli ar arti— 
tu vis dėlto savo aplinkoje gali

■ su didesniu rūpesčiu į Lietuvos
■ pavojus atsiliepti. Tas susirūpi- 
* nimas turi pasireikšti taip, kad

jis sukeltų svetimųjų tarpe- juo
. daugiau simpatijų Lietuvai, žo- 
. džiu, padėtų sudaryti apie Lie- 
i tuvos valstybę gerą opiniją, kad 
, lemiančią valandą Lietuva galė- 
į tų susilaukti paramos iš svetur' papročiais.

tėvynei Lietuvai

nepri-

tu gal 
ginklu 
gyven-

atvejais 
užsienio 
kuriam

daugiau 
lietuvių 

svetimos 
prieina-

savo nepriklausomybei stiprinti 
ar ginklu apginti. Juk, pavyz­
džiui, kartais darbšti, sąžininga 
lietuvė tarnaitė, dirbanti įtakin­
go svetimšalio šeimoj, gali daug 
paveikti, pažadinti šeimirmkų 
gerą valią ir pastangas Lie .tvos 
atžvilgiu.

Arba vėl, lietuvis darbininkas, 
meisteris, inžinierius, įvairių į- 
monių tarnautojas gali sudaryti 
palankų Lietuvai fabriko, įstai­
gos ar banko direkcijos nusitei­
kimą, kurį turint ir reikalui e- 
sant, būtų lengviau to krašto 
fabrikų dirbiniais, bankų kredi­
tais Lietuvai paramos- susilaukti. 
Tačiau, žinoma, tik dori, darbš­
tūs ir gero vardo lietuviai- gali 
sukelti tokių 
simpatijų.

Bet tokiais 
padaryti gali 
inteligentas,
šalies inteligentija yra 
ma, kuris ir pats vietos spau­
doj gali bendradarbiauti. Todėl, 
kas turi priemonių tėvynei pa­
dėti, jo pareiga tatai padaryti: 
per spaudą, per šviesuomenės 
susibūrimus ir kitais būdais te­
siekia sudaryti tame krašte juo 
daugiau simpatijų Lietuvai, kad, 
reikalui esant, galima būtų ta­
tai panaudoti Lietuvos labui.

Užsienio lietuvis inteligentas, 
gerai žinodamas vietos sąlygas, 
pats turėtų rasti būdų ir prie­
monių, kuriais jis galėtų būti 
naudingas Lietuvai, ypač dabar, 
kai jos pašonėje taip niaukiasi 
kaimynų padangę.

Todėl Draugija Užsienio Lie­
tuviams Remti kviečia visus už­
sienio lietuvius—toli ar arti nuo 
Lietuvos gyvenančius—daryti vi­
sa, kad Lietuvai sunkią valan­
dą visų lietuvių darbu galėtume 
sulaukti realios paramos Lietu­
vos nepriklausomybei išlaikyti 
ir, jei reikės, ginklu ją apginti.

Lietuvis Lietuvai ir Lietuva 
lietuviui.

Valgant šaukštą pradėjo var­
toti tik XVI amžiuj. Peilis ir 
šaukštas buvo seniau žinomi, bet 
lig šakutės atsiradimo visi, tiek 
vargšai, tiek turtingieji, namuo­
se ir pokyliuose valgį imdavo 
tik rankomis. Šakutės vartoji­
mas valgant atėjo iš pietų Eu­
ropos, kartu su italų valgymo

“ŠVENTOJI VALANDA
MALDOS IR GIESMĖS

Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS

Nosinės skepetaitės buvo pra­
dėtos vartoti Italijoje, o šešio­
liktame amžiuje persimetė i ki­
tas Europos valstybes. Tačiau 
pradžioje jos buvo prabangos da­
lykas ir ilgai dar nosys buvo tuo 
pat būdu valomos, kaip neretai 
ir dabar tenka pamatyti.

LIETUVI AI-LIETUVĖS! RAŠYKI- 
TĖS PRIE LRKSA. DABAR EINA , 
VAJUS, KURIO LAIKU NEREIK . 
MOKĖT ĮSTOJIMO DUOKLĖS. NAU­
DOKITĖS PROGA!

Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje 
teina maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės 
gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru.

Kaina 15 Centų,
Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų

Reikalaukite:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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SAVINGS ACCOUNT BALANCES:

H

•wp ;A

L R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE PILDOMO KOMITETO SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
(Pabaiga)

Active: Int. Earned Deposits Bal. 6-30-1939
First National Bank. Exeter............................ 10.65 $ 1,431.80
First National Bank, Plymouth . . .................. 23.60 $783.76 3,954.61
First National Bank, Wilkes-Barre............... .83 112.14
Kingston National Bank, Kingston ............. 16.66 . 2,239.42
Liberty National Bank, Pittston................... 19.76 4,774.15
Liberty National Bank, Pittšton ................. 79.18 8,520.52
Lithuanian Shv.and L., Cleveland............... 76.12 5,151.12
Metropolitan State Bank, Chicago............. 8.77 1,844.22
Miners Savings Bank, Pittston...................... 56.11 7,538.42
Peoples National Bank, Edwardsville......... 27.06' 3,636.91
Polithania State Bank, Pittsburgh ......... ......... 40.48 3,570.65

Totals.......... .. $359.22 $783.76 $42,773.96

CLOSED BANKS SAVINGS ACCOUNTS:
Received Balance

/ . Bal. 1-1-1939 Payments June 30, 1939
Dime Bank, T. and T. Co., Wilkes-Barre. . . . 6,270.03. $783.76 5,486.27
First Lithuanian B. and L., Baltimore. . . . ... 7,525.42 7,525.42
Franklin Savings Bank, Pittsburgh............. .. . 2,488.44 2,488.44
Penna. Liberty Bank & Trust Co., Wilkes-Barre 2,479.66 2,479.66
Title Guaranty and Trust Co., Baltimore. . . . . . 3,628.46 3,628.46
Universal State Bank, Chicago..................... . . . 4,072.93 4,072.93

Totals......... . . .$26,464.94 $783.76 $ 25,681.18
SUMMARY:
Active Savings Account Balances............... 42,773.96
Closed Bank Savings Account Balances . .. ....................... 25,681.18

Total Savings Account Balance June 30, 1939. .. ............. $ 68,455.14
Total Cash Checking Accounts................... $138,680.96
Total Cash Savings Accounts..................... 68,455.14

Total Cash June 30, 1939............................. $207,136.10

J. G. JONEIKA, Iždininkas

Dr. A. Rakauskas įnešė priimt, kaip išduotas. Kun. P. M. 
Juras parėmė. Priimtas vienbalsiai.

IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS
Wilkes-Barre, Pa.,

Rugsėjo 18, 1939

Mes, žemiau pasirašę Lietuvių Romos Katalikų Susivienymo Ameri­
koje Iždo Globėjai, rugsėjo 14, 15 ir 16 dienomis, 1939, tikrinome visas 
aukščiau minėtos organizacijos knygas, būtent, Sekretoriaus, jo petty 
cash knygą, “Garso” ir petty cash knygas, taipgi Iždininko knygas. Mes 
taipgi peržiūrėjome raportą apimantį bondsus, stock, morgičius, bankų 
balansus on check ir savings accounts ir petty cash knygas.

Mūsų geriausiu supratimu, aukščiau paduoti Sekretoriaus ir Iždininko 
raportai (statements), atvaizduoja teisingą ir tikrą Lietuvių Romos Kata­
likų Susivienymo Amerikoje stovį sulig birželio 30, 1939 m.

K. A. VENCIUS, Iždo Globėjas
A. PALECKIS, Iždo Globėjas

Iždo Globėjas K. A. Vencius dar žodžiu paaiškino apie Su­
sivienymo knygų peržiūrėjimą ir bendrai apie savo veikimą.

Iždo Globėjas Ad. Paleckis irgi žodžiu paaiškino apie Su­
sivienymo knygų peržiūrėjimą ir apie organizacijos pažangą.

J. Joneika įnešė raportus priimt. P. Karašauskas parėmė. 
Priimti vienbalsiai.

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS
Malonus, Garbingi Pildomojo Komiteto Nariai:

Pirmosios šių metų pusės mano tiesioginės pareigos įėmė šiuos duo­
menis :

Naujų susirgimų buvo ............................................................... 335
Sirgimo blankų išegzaminuota ................................................. 1,658
Mirimo certifikatų išegzaminuota........................................... 111
Naujų narių aplikacijų išegzaminuota (priimta visi)........  92
Narystės teisės grąžinta ............................................................. 2

Mirusių tarpan priskaitoma 69 vyrai, ir 42 moterys.

Mirimų priežastys yra šios: širdies ligos užima pirmą vietą su 47 na­
riais, antroji vieta tenka plaučių įdegimui 22, t.rečion vieton stoja vėžio 
liga—14, o ją seka kraujo plūdis ant smagenų su 7 mirimais. Kitos mirimo 
priežastys rado sau aukų Susivienymo narių taipe žymiai mažiau.

Mirties Priežasčių Lentelė
Vyrų Moterų 

Širdies ligos .................................   31 16
Plaučių .įdegimas ........................................................... 15 7
Vėžio liga .....................................  7 7
Kraujo plūdią, ant smagenų ....................................... 3 4
Inkstų ligos ...'.....................................................  2 2
Cukraligė ......................................................................... — 2
Kepenų cirrhosis ........................................................... 2 —
Tumoras ant smagenų ................................................. 1 ■—
Sudužusi kaukuolė .......................................   1 —
Tuberkulozas plaučiuose ............................................. 1 —
Kraujaplūdis plaučiuose .............................................. 1 —
Gas gcirfgrena .....................................................  — 1
Užtfdškimas nuo dujų .................................................. 1 —
Skilvitt^opos perforacija............................... ....*•••■ 1 —
Bronchinis dusulys ........................................................ 1 —
Chroniškas bronchitas ................................................... — 1
Sulaužytas nugarkaulis......................  1 —
Sulaužytas kojų kaulas .....................................  — 1
Tularemia ..................••.................................  — 1
Sudinamituotas ............................................................... 1 —

Bendra skaitline imant, kiekvieno mirusio vyro amžis siekia virš 59 
metų, o kiekvienos moters amžis—<60 metų.

Kiekvieno naujai. įstojusio nario bendras amžis yra 33 metai. Sulig 
duomenų, apsidraudimo periodas siekia 27 metus.

Žymėtina, kad sirgusių narių blankos ir mirimo certifikatai buvo iki 
vienam užtvirtinti.. Atmesti nesirado nei mažiausio pagrindo. Šis įvykis 
rodo kuopų valdybų rūpestingą savo pareigų ėjimą. Dėkodamas kuopų val­
dyboms už jų nuoširdžią kooperaciją, prašau ir tolimesnėj Susivienymo 
veikloj tokių pat gražių bendradarbiavimo santykių.

GARSAS

Visiems Pildomojo Komiteto nariams, o ypač Centro Sekretoriui Vin­
cui Kvetkauskui, už sąžiningą pareigų ėjimą ir pilną kooperaciją vedi­
me Susivienymo reikalų tvarkingai, reiškiu savo nuoširdžiausią dėkingumą 
ir pagarbą.

A. G. RAKAUSKAS, M. D.

K. A. Vencius įnešė priimt, J. Joneika parėmė. Priimtas 
vienbalsiai. - ' *

Sekretorius V. T. Kvetkauskas skaito Finansinės Komisijos 
raportą.

FINANSINĖS KOMISIJOS RAPORTAS
Finansinė Komisija laikė susirinkimus sausio 9, kovo 6, 13 ir 29, 

balandžio 5 ir 25, gegužės 1 ię 18, birželio 2, 5 ir 15. Viso H susirin­
kimų.

INVESTMENTAI

Kadangi sekretoriaus raporte telpa sąrašas išduotų morgičių, atšauktų, 
parduotų ar naujai pirktų bondsų, tai nematoma reikalo čia jų kartoti.

Mokėjimai gauti už sekančius bondsus esančius in default ir kurie
yra likviduoti:

Corporation Securities .....................................................$475.00
Metropolitan District Finance .................................... 156.50
Bowman Biltmoje Hotels ............................................ 344.52

Bankų likvidacija:

Dime Bank Title and Trust Co., Wilkes-Barre (ch. acct.)..............$1,490.23
Dime Bank Title and Trust Co., Wilkes-Barre (Sav. acct.)..........  783.76

The Duquesne Natural Gas Company defaultuota 1931 metais ir kom­
panija buvo perorganizuota. Nuošimtis viso $775.00 atsilikęs nuo vasario 
1, 1934, iki sausio 1, 1939, buvo iškolektuotas gegužės 24, 1939.

Finansinė Komisija, po kelių pasikalbėjimų su N. S. Hall of Phila­
delphia, Pa., sutiko priimti šios firmos patarimų (advisory) patarnavimą 
teikiamą investmentų reikaluose.

Susivienymo knygvedė p-lė Elena Mensiskaitė praleido vieną savaitę 
Hall and Co. ofise susipažinimui su jų sistema ir gavimui informacijų 
apie kompanijas, kurių bondsų Susiv. turi.

Komitetas jaučia, kad jis gavęs labai vertingų informacijų ir yra 
pilnai patenkintas iki šiol gautais rezultatais;

Su Hall and Co. raštiškos sutarties nepadaryta ir bile laiku jų patarna­
vimą galimą nutraukti.

Stiprios finansinės korporacijos atšaukia ir atmoka bondsus su aukš­
tais nuošimčiais. Mes suradome, kad sunku atgal nupirkti tų pačių kom­
panijų bondsus išleistus su žemo nuošimčio ratomis. ,

Asmenys surišti su investmentais yra rimtai susirūpinę kas link kupo­
nų su žemais nuošimčiais parduodamais “above call price". Pagal jų pa­
tarimo, mes nusprendėme parduoti kai kuriuos Susivienymo bondsus 
su žemais nuošimčiais parduodant “above call price". Kiti bondsai buvo 
parduoti dėlto, kad jie pasiekė ilgo, periodo aukščiausio vertės punkto.

Atšauktų ir parduotų bondsų pelnas (net gain) buvo $5,650.60.
Prie dabartinės rinkos padėties, už aukštos rūšies bondsus reikalau­

jant aukštos kainos, sąryšy su Europos ir Azijos diplomatinėmis ir karo 
sąlygomis, mes nusprendėme toliau laikytis finansinių žmonių patarimų, 
kad geriau laikyti bankuose grynais (cash), negu šiuo laiku pirkti 
bondsus.

REAL ESTATE REIKALAI

Brooklyn, N. Y.—Birželio 14 finansinė komisija nuvyko į Brooklyną 
apžiūrėti Susiv. renduojamos nuosavybės.

Komisija nuvyko ten apžiūrėt ir apsvarstyt būtinumą daugelio reika­
laujamų pataisymų, ir išdiskusuoti garažiaus renduotojų užvilktą skolą. 
Pereitais metais garažiaus žvilgsniu buvo dvi permainos.

Dabartinis nuomininkas atvyko Centro ofisan pasitarimui ir nepripa­
žino $200.00 rendos atsilikusios iš 1937 metų, vienok prisiėmė rendos ob­
ligacijas už 1938 ir 1939 metus sumoje $500.00.

Jis reikalavo naujo metalinio tinko (ceiling) ir naujo pečiaus tro­
besio apšildymui. Senas buvo sugedęs iki nepataisymo. Gerą pereitų 
metu dalį garaže neturėjo apšildymo. Būtinai reikalingas naujo boilerio 
įdėjimas.

Metalinis ištinkavimas (ceiling) prilaikys šilimą svarbiausioj trobesio 
daly. Šie pataisymai atsieis $600.00. Komisija sutiko pataisymus daryti, 
jeigu bus atmokėta Susiv. užvilkta renda, arba jie patys pavartotų pa­
taisymų išlaidoms.

Taip pat sutikta išdažyti vestibulį ir trepus namuose, kuriuos nuo- 
muoja Jurgis Tumasonis.

Wilkes-Barre namas.—Trys nuomininkai išsikraustė, bet apartmentai 
tuoj buvo perrenduoti. Apartmentai buvo pertaisyti ir perdažyti.

Cleveland’o ir Scrantų nuosavybės taip pat reikalavo kai kurių pa­
taisymų.

Akon, Ohio.—Pataisymai namų prie 805 ir 826 Biruta St., Akron, 
Ohio, yra užbaigti.

Namas prie 805 Biruta Street perdirbtas į duplex ir visi vidaus ir iš- 
orio pataisymai atsiėjo $565.94. Dabar namą užima du nuomininkai ir 
kiekvienas moka po $13.00 per mėnesį.

Namo prie 826 Biruta St. vidaus ir išorio pataisymai viso atsiėjo 
$745.15. Du nuomininkai moka po $14.00 per mėnesį.

Abu namai buvo labai blogoj padėty ir būtinai reikėjo juos taisyti, 
kad palaikyti jų vertę. Pajamos irgi pagerėjo. Iš namo prie 826 Biruta 
St., prieš pataisymą buvo $18.00, o dabar $28.00 per mėnesį. Iš namo 
prie 805 Biruta St. rendos nebuvo renkamos, dabar gaunama $26.00 per 
mėnesį. Akron kuopos sekretorius p. Sebestinas veikia, kaip abiejų na­
mų prižiūrėtojas.

MORGIČIAI

Šarkausko nuosavybė Cleveland, Ohio, buvo šerifo išstatyta parda­
vimui forklozavimo procedūra, vienok p. Danieliui, vienos įpėdinių vy­
rui, prašant. Susiv. Prezidentas ir Finansinė Komisija forklozinimą su­
tiko atidėti.

xForklozavimą atidėjus, padarytas $150.00 įmokėjimas. Mes esame 
optimistai ir tikime, kad Mr. Daniels išriš jų finansinę problemą sąryšy 
su nuosavybe ir tuo bus išvengta šerifo forklozinimo.

Rimkaus iš Warrior Run, Pa., morgičius dabar yra forklozinimo pro­
cese. Nuošimčiai už nuosavybę yra mokami išskiriant vieną periodą. Tak­
sai iš 1935 iki 1939 metų imtinai nebuvo mokami ir tas yra forklozinimo 
priežastimi. Mums nepavyko įtikint Rimkaus šeimyną mokėti taksus.

Dabar Penna, valstijoj veikia naujas taksų įstatymas ir jeigu užvilk­
ti taksai pilnai ar penktoji užvilktos sumos dalis nebus sumokėta, nuo­
savybes parduos apskričių iždininkai (County Treasurers). Apsaugojimui 
Susiv. investuotų pinigų reikėjo imtis akcijos.
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Antanaičio morgičius buvo toj pačioj padėty. Bet nuosavybių įpė­
dinis jas pardavė sąryšy su Susiv. morgičium. Padaryta sutartis pagal 
kurią pardavėjas sutiko atmokėti Susiv. nuošimčius ir taksus. Principal 
bus atmokėta pirmą velionio Antanaičio mirties metinių datą išvengimui 
kai kurių įstatymo komplikacijų.

Nutaičių morgičius. Mr. ir Mrs. Nutaičiai pridavė savo nuosavybių 
dokumentus Susiv. ir mes dabar kolektuojame rendas. Mes padarėme ke­
lias vizitas namuose ir suradome, kad iš vieno rendauninko sunku iško- 
lektuoti rendas.

Finansinė Komisija rendų kolektavimą ir trobesio pardavimą pavedė 
Frank G. Rėkus Co. real estate firmai.

Mr. Reckus stipriai rekomendavo iš vidaus visą namą išdažyti ir iš- 
popieruoti ir tas reikalinga, kad patraukti gerus rendauninkus.

Taksai už namą yra užvilkti nuo 1932 metų. Kad išvengti apskrities 
iždininko pardavimo, Susiv. sumokėjo vieną penktą užvilktų taksų dalį.

Sutvarkymui taksų mokėjimų rekordų, reikalauta iš visų morgičių 
gavėjų pristatyt taksų rasytes.

NEIŠKOLEKTUOTOS “GARSO" BILOS

Per daugelį metų Pildomasis Komitetas savo susirinkimuose rimtai 
svarstydavo užvilktų bilų reikalą.

Po daugelio pastangų iškolektuoti, komisija priėmė “Garso” knygve- 
dės rekomendaciją nurašyti visas neiškolektuotas bilas iki 1934 metų pa­
baigos

J. G. JONEIKA
V. T. KVETKAUSKAS
P. J. KARAŠAUSKAS

K. A. Vencius įnešė priimt, dr. A. Rakauskas parėmė. Pri­
imtas, kaip išduotas.

Svarstoma Brooklyno garažiaus nuomuotojų užvilktų ren­
dų reikalas. Palikta Centro Ofisui ir-Finansų Komisijai toliau 
stengtis iškolektuoti.

REDAKTORIAUS RAPORTAS
Pereitą pusmetį šalę organo redagavimo, prisiėjo nemaža padirbėti 

prie konstitucijos lietuviško teksto išlyginimo ir Susivienymo Istorijos 
statistinių žinių papildymo. Prisilaikant pereito Pildomojo Komiteto susi­
rinkimo nutarimo, Susivienymo Istoriją pavedėm spausdinti Marijonų ad­
ministracijai Marijampolėje, Lietuvoje. Visas tekstas nusiųstas, didesnė 
pusė korektūros jau gauta, peržiūrėta ir nusiųsta atgal. Čia turiu pažymė­
ti, kad Istorijos korektūrą skaito ir prižiūri pats autorius prof. kan. F. Ke­
mėšis. Istorijos spausdinimo reikalu susirašinėjimą vedžiau su Marijonų 
administracija ir su autorium prof. kan. F. Kemešiu. Viskas iki šiol sklan­
džiai ėjo. Reikėjo nusiųsti tik numatytus Istorijai paveikslus (arba klišes) 
ir galima buvo tikėtis šiais metais Susiv. Istoriją turėti išspausdintą. Bet 
dabar darbas pertrauktas. Prasidėjus karui jokio laiško nei likusių ko­
rektūrų negauta. Su paveikslais ir klišėmis irgi teks palaukti iki susiras 
keliai susisiekti ir būsime tikri, kad siuntiniai pasieks adresatą.

Baigdamas linkiu Pild. Komiteto susirinkimui sėkmingai apsvarstyti 
ir išspręsti visus reikalus ir klausimus Susivienymo gerovei.

. MATAS ZUJUS, Redaktorius

Kun. P. M. Juras įnešė priimt, A. Pileckis parėmė. Priim­
tas vienbalsiai. x

Apsvarsčius Nutaičių nuosavybės reikalą pavesta Finansi­
nei Komisijai daryti reikalingus žingsnius jo sutvarkymui.

Diskusuojamas šarkausko morgičiaus reikalas. Vienbalsiai 
nutarta reikalaut, kad Mrs. Daniels, viena nuosavybės paveldė- 
jų, ir interesuota morgičio atnaujinimu, padarytų tikresnius 
žygius.

Skaitytas laiškas iš V. Debesio iš Cleveland, Ohio, prašant, 
kad Susivienymas paliuosuotų jį nuo vieno menesio mokėjimų už 
jo morgičių. Centro ofisui palikta atsakyt į laišką.

Plačiai svarstyti Akrono real estate reikalai. Nutarta pada­
ryt didelį užrašą “For Sale” ir išstatyti plote. Akrono kuopos 
sekretoriui p. Sebastinui pavesti, kad gautų “bids” dėl tokio 
užrašo.

Sekretorius raportuoja priežastis vandens įsigavimo į Susiv. 
centro namo rūsį, ypatingai po didesnių lietų. Komisijai pa­
vesta sutvarkyti.

Sesija uždaryta 4:15 P. M. Maldą sukalbėjo kun. P. M. 
Juras.

SESIJA TREČIOJI
Antradienis, Rugsėjo 19

Trečioji sesija pradėta 10 A. M. Maldą sukalbėjo kun. P. 
M. Juras.

Dalyvauja visi Pildomojo Komiteto nariai.
Pirmsėdžiauja L. Šimutis.
Mrs. I. J. Noreikienė iš Scrantų asmeniai prašosi Pildomojo 

Komiteto susirinkimam Prašymas patenkintas. Išklausius jos 
aiškinimų sąryšy su jos vyro Igno pomirtine, Prezidentas pain­
formavo, kad Pildomojo Komiteto nuosprendi jai praneš Centro 
ofisas laišku.

Apsvarsčius visus faktus, kurie randasi po ranka, dr. A. 
Rakauskas įnešė, K. A. Vencius parėmė, kad suspenduotų na­
rių reikaluose nėra kito pasirinkimo, kaip tik laikytis konsti­
tucijos.

Pirmos dienos sesijų protokolas priimtas, kaip skaitytas.

Pomirtinių Klausimai
Jono Baltrušaičio, 161 kp. Collinsville, Ill. Amerikoj nepa­

liko artimų giminių. Iš Lietuvos gautas laiškas nuo velionio 
sesers. Ištyrus, ar nėra daugiau giminių Lietuvoje—išmokėti.

Ambroziejaus Bužinsko, 25 kp. Miners Mills, Pa. Pomir­
tinė $500.00. Išklausius Sekr. išaiškinimo, kun. P. M. Juras 
įnešė, dr. A. Rakauskas parėmė ir nutarta jo pomirtinę išmo­
kėti.

Jono ir Elžbietos Pranckevičių, 36 kp. Newark, N. J.
Nutarta palikti, kaip buvo. . .

Simono Krušo, 14 kp. Montello, Mass. Pomirtinė $500.00. 
Palikta Sekretoriui elgtis sulig konstitucijos.

Pašalpų Klausimai
Agotos Valašienės, 82 kp. St. Louis, Mo. Sekretoriui išaiš­

kinus, nutarta išmokėti.
Jokūbo Kuzmicko, 246 kp. Greenfield, Mass. Kuopos val­

dyba nebuvo išpildžius blankų. Palaukt, kol blankas išpildys, 
arba paaiškins. _ ............. ........ ........ ........ ___... ....._
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
laiškai siųsti: P. 0. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Kanišauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St.. Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence. Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, III.

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI youngstown; ohio
LRKSA 63-čios Kuopos

MARIANAPOLIO PAŽANGA

KONTROLĖJ KOMISIJA
1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City. Pa.
2. K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATLTŲ KOMISIJA
1. Ant. Sutkus 1007—8th St., Waukegan, 111.
2. Pr. Čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.
3. Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero. Ill.

TEISMO KOMISIJA
1. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. J. Vaičaitis. 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

EDWARDSVILLE. Pa. — 1 kn 
susirinkimas bus spalių 15-tą_ dieną 
2 valandą po pietų pobažnytinej sve­
tainėj.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainėj.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kuopos 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON, Me. — 26-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
2 vai. po pietų šv. Baltramiejaus 
dr-jos salėj. Visi nariai malonėkite 
susirinkti.

LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną
1 vai. po pietų Mockaičio salėj.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 
parapijos salėj. Pradžia 1 vai. po 
pietų.

EVNON, Pa. — 42-ros kuopos 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
tuoj po sumos parapijos salėj.

«
SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 

susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
Šv. Petro ir Povilo parapijos salėj, 
tuoj po antrų mišių.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną
2 vai. po pietų pas Aleką Natautį.

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
2-rą vai. po pietų Kazio Mikučionio 
name, 136 Penn Ave., Exeter, Pa.

1 vai. po pietų, lietuvių klubo rū­
muose. 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj 
3901 Fir St.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopo- 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, PA. — 187 kuopom 
susirinkimas bus spalių 22-rą dieną 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
12:30 vai. po pietų Pr. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na­
riai teiksitės sueiti.

CHICAGO Heights, 111. — 202 kp. 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
1 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi­
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų. 
Visi nariai dalyvaukit.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopom 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
1 vai. po pietų Petro Sabaliausko na­
muose, 507 Orchard St., Warrior Run, 
Pa.

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
3-čią vai. po pietų, pas J. Čižauską, 
127 E. 6th St., Wyoming.

SCHENECTADY, N. Y.—245 kp. 
susirinkimas bus spalitj 15-tą dieną 
tuoj po sumos Šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėj.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
3 vai. po pietų, Igno Stungio salėj.

Narių Dėmesiui
Kuopos mėnesinis susirinki­

mas bus spalių (October) 16-tą 
dieną, 7 vai. vakare ir papras­
toj vietoj. Malonėkite visi su­
sirinkti taip, kad būt galima ap­
kalbėti žymesni reikalai mūsų 
organizacijos. išį mėnesį turės ir 
vaikų skyrius sumokėti bertaini- 
nes mokestis.

Daug nesmagumo nariai turi | 
praleisti šį metą dėlto, kad kuo-: 
pos susirinkimai yra dažnai kei­
čiami. Metai slenka prie užbai­
gos ir už trumpo laiko vėl bus 
valdybos rinkimai, tai tuo sykiu j 
galėsime išsirinkti sekretorių. Į 
kuris galės visados dalyvauti tuo 
pačiu laiku, kaip visi nariai pa-■ 
geidauja, t. y. tuoj po pamaldų.

S. N. Marks-Markaiiskas, sekr.

Jau kelintas metas kai Maria- duosnumu parėmė kolegijos va-

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėje svetainėje.

WASHINGTON, 
DEPOT, CONN.

Iš 205 Kuopos Veikimo
205 kuopa savo-mėnesiniam su­

sirinkime daug svarstė kas link 
dabartinio vajaus. Mūsų kuopa 
dar neprirašė nei vieno naujo 
nario, tai kp. valdyba ir nariai 
labai susirūpino paxlauginimu na­
rių.

Svarstyta visoki būdai, kaip 
prirašyti jaunimą, nors jau ke-, 
lis turim. Viena didelė nelaimė! 
šioje kolonijoje, kad jaunimas Į 
mažai dirba. Pasižada rašytis ka­
da pagerės darbai. Jaunimas! 
ieško darbų didesniuose mies- 1 
tuose. Yra jaunųjų gerai pamo­
kytų, kurie galėtų užimti ofisų 
darbus, o ‘čia tokiems jaunuo­
liams darbų nesiranda, turi pa­
sišalinti iš Washington’o, kas 
sudaro sunkų darbą veikėjams 
prirašyti tokius jaunuolius prie’ 
LRKSA. O ateivių mažai ir ku­
rie čia gyvena, tai visi yra 205 
kp. nariais.

Dabar prasideda apskričių su­
važiavimai. Teko patėmyti orga­
ne “Garse”, kad Conn, apskrities 
suvažiavimas Įvyks spalių 29-tą 
Hartford, Ct., tai bus gera pro­

ga kuopoms išrinkti kuo dau­
giausia' atstovų su gerais nuta­
rimais ir surasti daug gerų Įne­
šimų, kad šis suvažiavimas būtų 
kuo skaitlingiausias. Bus daug 
delegatų iš kolonijų, kurios per 
daug metų nesiuntė delegatų. 
Dabar visos kuopos rengiasi prie 
skaitlingo suvažiavimo, kur kuo­
pų nariai gauna daug gerų min­
čių ir savo mintis pareiškia ki­
tiems, kas yra labai reikalinga 
dėl veikimo. A. P. Krikščiūnas

SHENANDOAH, PA.

4-tos kuopos susirinkimas 
bus spalių 15-tą dieną, 1939 m., 

į tuojau po sumos Šv. Jurgio lie­
tuvių parapijos salėje.

Gerbiami nariai ir narės, ma­
lonėkite visi atsilankyti į šį ber- 
taininĮ susirinkimą ir užsimokė­
ti savo duokles, kad paskui ne- 
rūgotumėt, kad jums Susivieny- 

; mas neišmoka pomirtinių arba 
; pašalpų.

Kviečiame visus narius ir na- 
' res ateiti kuo skaitlingiausia ir 
i atsivesti nors po vieną naują 
| kandidatą.

Kviečia 4-tos kuopos valdyba

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
tuoj po sumos lietuvių parapijos sve­
tainėj, 923 Shehy St.

ASHLEY, P& - 69-tos kuopos 
susirinkimai Įvyksta 3-čią sekmadienį 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų, 
pas raštininką J. šupšinską, 43 Cooke 
St., Ashley, Pa.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. Y. — 106 kp 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa­
maldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
pobažnytinej salėj, tuojaus po pa­
maldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po sumai. Kvie­
čiami visi nariai atsilankyti.

COALDALE, PA.—126-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 22-rą dieną

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

E. VANDERGRIFT, Pa.—133 kp. 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wilke»-Barre, Pa.—153 
kp. susirinkimas bus spalių 22 dieną 
2 vai. po pietų, pas kuopos sekreto­
rių J. Mažeiką, 93 Oxford St., Lee 
Park.

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną

BLISSVILLE, L. L, N. Y.—277 kp. 
susirinkimas bus spalių 22-rą dieną 
tuoj po sumos Atsimainymo Viešpa­
ties parapijos svetainėj, 64—25 Perry 
Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po 
pietų.

KORN KREST. Pa. — 292 kuopos 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
47 High St. Visi nariai dalyvaukite 
ir naujų atsiveskite.

SCRANTON, Pa. — 300 kuopos 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną 
tuoj po sumos pobažnytiniain kam 
bary.

DANBURY, Conn. — 304 kuopos 
susirinkimas bus spalių 15-tą dieną

CLEVELAND, OHIO
Vajaus Vakaras

LRKSA 142 kuopa rengia va­
jaus vakarą spalių 15, Šv. Jur­
gio parapijos svetainėj. Pradžia 
6:30 vakaro. Stato labai gražią 
juokingą 3-jų veiksmų komediją 
“Mirta činčibiraitė’b Šis labai 
juokingas veikalas be abejo pa­
tiks visiems. O dainelės žavės, 
nes dalyvauja mūsų dainininkės 
Stasė Malonytė, Aldona Gar-

napolio kolegijos vadovybė rū­
pinasi patalpų reikalu. Didelė 
gyvenamųjų spūstis trukdo tin­
kamai gyventi ir atsakingą dar-! 
bą dirbti. Štai kodėl buvo pra-! 
dėtas vajus statybai.

Vajaus metu sukelta dešimties 
tūkstančių dolei-ių suma. Be- j 
veik dviguba auka prie šio gar­
bingo švietimo darbo prisidėjo 
didelis Marianapolio kolegijos 
geradėjas p. Jonas Ramanauskas. 
Brockton, Mass. Tokiu būdu su­
sidarė nemaža pinigų suma. Sta­
tybos planai, kad būtų aprūpinti 
bent patys būtiniausi reikalai, 
siekė per šipatą tūkstančių dole­
rių. Prasidėjus Europoj karui, 
įvairios medegos Amerikoj smar­
kiai pabrango; kai kurios net 50 
nuošimčių. Kad toji statyba bū­
tų įmanoma, reikėjo arti šimto 
keturių dešimčių tūkstančių do­
lerių.

Dievas yra geras. Jisai laimi­
no Amerikos lietuvių kolegiją iš 
pirmų josios gyvenimo dienų. 
Jisai suteikė savo gausios palai­
mos ir šiuo atveju, kada apie 
taip reikalingą statybą nebuvo 
galima nė svajoti. Šalia Maria­
napolio kolegijos gyveno turtin­
ga moteris, kuri valdė nemaža 
didelių puikių namų. Pereitą 
pavasarį ji mirė. Josios turtų 

j paveldėtojai visą nutarė parduo-

jų, ypač labai ir labai nuošir­
džiai dėkoju dideliam Mariana­
polio Kolegijos prieteliui gerb. 
p. Jonui Ramanauskui, kuris sa­
vo viso gyvenimo santaupas pa­
aukojo šiam garbingam tikslui. 
Kolegijos vadovybė, norėdama 
įamžinti savo geradėjo vardą, 
gražiuosius rūmus pavadino jo 
pavarde — Ramanausko Rūmai 
(Ramanauskas Hali):.

Karštai ir nuoširdžiai dėkoda­
mas garbingiems kolegijos Rė- 

jmėjams už jųjų gausias aukas, 
: labai prašau ir toliau nepamirš­
ti šio didingo darbo ir savo gra­
žia lietuviška parama ir auko­
mis padėti pastatyti tinkamus 
kolegijos rūmus, į kuriuos visų 
lietuvių akys ir. jų sūnų—studen­
tų žingsniai kasdien bus nukreip­
ti, kaip į mūsų tautos židinį, 
teikiantį skaistesnių vilčių ry­
tojui.

Kun. J. Navickas, M. I. C.

Iš LATVIJOS LIETUVIŲ 
MOKYKLŲ GYVENIMO

Latvijos lietuvių gimnazija Ry­
goje šiemet susilaukė daugiau 
mokinių. Priimta apie dvidešimt. 
Mokslas prasidėjo rugsėjo 11 d. 
Gimnazijos rūmuose padarytas 
remontas. Ir šiemet prie gimna-

PHILADELPHIA, PA.
Serga K. Bairūnas

Spalių 4-tą sužinojau, kad mū­
sų viengentis, Kazys Bairūnas, 
ilgametis LRKSA 20-tos kuopos 
narys ir buvęs jos sekretorius 
jau septinta savaitė serga.

Todėl jam ir jo visai šeimai 
pareiškiu širdingą užuojautą, tu­
rėdamas viltį, kad jis da pa­
sveiks ir pusėtinai da pagyvens, 
nes sulig amžiaus jis yra da ne- 
persenas—pats tas gyvenimui.

Kazys Vidikauskas

kauskaitė ir kiti. Bendrai, pro­
gramoj dalyvauja įžymiausios 
meno jėgos.

Adv. P. V. Česnulis trumpai 
išaiškins Susivienymo reikšmę ir 
narystės naudą.

Komisija deda visas jėgas ge­
ram pasisekimui. Darbuojasi P. 
Glugodienė, Al. Navarskas, Vi­
tas Navarskas, p-lės M. Šarkiū- 
tė, P. Urbšaitė ir visa eilė ben­
dradarbių. Programoj dalyvaus 
ir mūsų dvasiškiai.

Clevelando ir apielinkės visuo­
menę kviečiame atsilankyti į šį 
vakarą, o pilnai būsite patenkin­
ti. Kviečia 142 kuopa

AR TAMSTOS SŪNUS - DUKTĖ 
PRIKLAUSO SUSIVIENYME? JEI 
DA NE, TAI NESI ATLIKĘS SA­
VO PRIEVOLĖS.

BALTIMORE, MD.
Mirė LRKSA 13 Kp. Narys 

Mikas Bučnis
Šių metų rugsėjo 9-tą atsisky­

rė su šiuo pasauliu LRKSA 13 
į kuopos narys Mikas Bučnis.

Rugsėjo 12-tą iš šv. Alfonso 
bažnyčios palaidotas Holy Re­
deemer kapuose.

Paliko sūnus dr. Joną, dr An­
taną ir Juozą, taip pat dukterį 

i Oną.
Ilsėkis Viešpaties ramybėj!

J. B.

ti.
Kadangi ši nuosavybė buvo 

tik per kelią nuo Marianapolio, 
kadangi ji galėjo aprūpinti bū­
tiniausius kolegijos patalpų rei­
kalus ir kadangi buvo galima jį 
išsiderėti prieinama kaina, tai 
Tėvų Marijonų provincijos ir 
Marianapolio Kolegijos vadovy- 

I bes nutarė dalį šios nuosavybės 
[pirkti. Jo Ekscelencija Vysku- 

■j pas Būčys davė leidimą ir todėl 
[ rugsėjo 29 d.—Šv. Mykolo šven­
tėje—Marianapolio Kolegija nu- 
[ sipirko didelę nuosavybę, skirtą 
■Amerikos lietuvių švietimo rei­
kalams.

Ateity šiose patalpose bus į- 
I ruošta Marianapolio High School 
j arba akademija ir tuomi atskir- 
I ta nuo kolegijos, ko taip pri- 
■ mygtinai reikalavo valstybės 
švietimo departamentas. Naujos 
nuosavybės įgijimas laikinai iš­
rišo Marianapolio gyvą studentų 
patalpų reikalą. Žinoma, šis pir­
kinys negali jokiu būdu paten­
kinti augančios mokslo įstaigos 
reikalavimų. Kolegija ir toliau 
yra reikalinga erdvaus pastato, 
kuriame būtų tinkami įruošti ko­
legijos klasiniai kambariai.

Šia proga reiškiu nuoširdžiau- 
sio dėkingumo visiems gerie­
siems Prieteliams, kurie dideliu

zijos veikia dumokinių bendra­
bučiai: mergaitėms ir berniu­
kams.

Pradžos mokyklose irgi prasi­
dėjo mokslas. Šiuo metu vei­
kia šios lietuvių mokyklos: Ry­
gos miesto pirmoji lietuvių mo­
kykla, antroji ir trečioji, Lie- 
pojuje, Mintaujoje Mintaujos 
Latvijos Lietuvių S-gos pradžios 
mokykla, Neretoje, Subate, Ak- 
nystoje, Indricoje ir Eglainėje. 
Mokinių priimta apie pora šimtų. 
Šiais metais1 veikia visos lietu­
viškos mokyklos ir komplektai. 
■Šiemet į mokyklas stojo dau­
giau ūkininkų vaikų. Šiemet Lat­
vijoje buvę suruošti vidurinių ir 
pradžios mokyklų mokytojams 
geografijos kursai, kuriuos bai­
gė ir septyni lietuviai mokyto­
jai. Be esančių Rygoje kelių 
lietuvių vaikų darželių, Latvi­
jos- Lietuvių S-ga įsteigė du nau­
jus vaikų darželius, kurie veiks 
prie lietuvių mokyklų ir vado­
vaus mokyklų vedėjai.

Visai klaidingai manoma, kad 
akiniai yra kiniečių išradimas. 
Akiniams kelią praskyrė anglų 
mokslininkas Robertas Bacon a- 
pie 1250 m. tik florentietis Sol- 
vano Armati, miręs 1317 m. išra­
do tikruosius akinius.

K. Šeštoko, 271 kp. Simpson, Pa. Pranešti, 'kad išmokėta 
pagal konstituciją.

Advokato Bublio sąskaita $50.00, už senus patarnavimus 41 
kp. narės, Worcester, Mass., Katarinos Bačinskienės pašalpos 
reikale. Nutarta išmokėti.

Senų kuopų sekretorių skolų reikalu nutarta rekordus ištai­
syti pagal Centro ofiso raportus ir sąskaitas.

Sesija uždaryta 12:15 P. M.

SESIJA KETVIRTOJI

Pradėta 2 P. M.
Dalyvauja visi Pildomojo Komiteto nariai.
Pirmsėdžiauja L. šimutis.
82 kp. St. Louis, Mo. Apsvarsčius užvilktų mokesčių rei­

kalą palikta Centrui reikalą tvarkyti su Bonding Co.
Asmenini- į sesiją atsilanko iš Mahanoy City, Pa.,. 31 kp. 

reikalais pirmin. Ant. Leškauskas ir sekr. J. Žernauskas ir ta pa­
čia proga prašė, kad Labdarybės-Komisijos paskirta $10.00 auka 
būtų išmokėta a. a. Geležėlės šeimai. Apsvarsčius, nutarta auką 
išmokėt, kaip tik kuopos valdyba nurodys kam išmokėti.

265 kp. Detroit, Mich. Reikalas paliktas sutvarkyti Centro 
ofisui. .

Perskaičius generalinio konsulo J. Budrio laišką Lietuvių 
Pavilijono išlaikymo klausimu, kun. Pr. M. Juras įnešė ir vien­
balsiai nutarta pavilijono išlaikymo reikalams aukoti $100.00.

Certifikato klišės sumažinimo reikalas paliktas Centro Raš­
tinei.

A. Navikui neturėjusiam vakacijų, paskirti honorarą. Pa­
likta Sekretoriui.

Susirinkimas uždarytas 5:20 P. M. Maldą atkalbėjo kun. 
P. M. Juras.

SESIJA PENKTOJI
Trečiadienis, Rugsėjo 20

Prezidentas L. Šimutis sesiją atidarė 9:30 A. M. Dvasios 
Vadas sukalbėjo maldą. Dalyvauja visi Pildomojo Komiteto 
nariai.

Paaiškėjus, kad daug narių neturi pasiskyrę savo pomirti­

nių paveldėjų ir kadangi iš tos priežasties pasitaiko daug truk­
dymų su pomirtinėmis ir jų išmokėjimu, užgirtas Centro Sekre­
toriaus planas laiškais paraginti tokius narius paskirti savo po­
mirtines sulig konstitucijos.

Apsvarsčius, kad “Garso” spaustuvė atlieka daug spaudos 
darbų Susivienymui, nutarta likviduoti užvilktą “Garso” ren- 
dą.

Kas reikalinga spaustuvės gerinimo reikale, nutarta palikti 
Finansinei Komisijai. Preso pirkimą referuoti Pildomajam Ko­
mitetui.

Atvyko Susiv. aktuaras p. R. Merriman ir Legalis Patarėjas 
adv. J. S. Lopatto.

Diškusuojamas 'klausimas iškeltas 4-tos apskrities liečiąs 
pakeitimą senų certifikatų klasėj A naujais certifikatais su re­
zervais. Plačiai apsvarsčius, pavesta aktuarui patiekti planą ir 
rekomendacijas.

Adv. J. S. Lopatto išaiškino reikalus, kurie buvo jam pa­
vesti. 61 kp. nario Šliaužio pomirtines reikalas. Susiv. mokėjo 
priklausančią sumą teismui, kuris nuspręs, kam pomirtinė turi 
būti išmokėta. Adv. J. S. Lopatto taipgi pranešė, kad teismas 
reikalauja sumokėti ir nuošimčius. Vinco Šukio, 156 kp. Charle­
roi, Pa. Reikalas-buvo užbaigtas. Vienok kitas asmuo reika­
lauja pomirtinės ir reikalas randasi teisme. Rimkaus morgi- 
čiaus foreclosure procedūra varoma pirmyn.

Svarstomas Igno J. Noreikos pomirtinės reikalas. Išklau­
sius adv. J. S. Lopatto ir aktuaro p. R. Merriman opinijos, Pil­
domasis Komitetas pasiliko prie ankstesnio nuosprendžio.

Konstitucijos Reikalu
Sekretorius raportuoja, kad pereitą susirinkimą Pildomojo 

Komiteto išrinktoji komisija savo uždavinį atliko—išlygindama 
konstitucijos angliškąjį tekstą su lietuviškuoju. Sekretorius taip 
pat nurodė, kad kai kurie konstitucijos paragrafai komplikuo­
jami.

Šiuo reikalu diskusijose dalyvavo adv. J. S. Lopatto ir ak­
tuaras R. Merriman.

Apsvarsčius, Sekretoriui pavesta susirasti asmenį, kuris pa­
dėtų konstituciją ištaisyti.

Legalis patarėjas ir aktuaras susirinkimą apleido.
Skaitytas ir priimtas laiškas T. Diškevičiaus iš Brąddock, Pa. 

vajaus reikalu.
Šv. Pranciškaus parapijos, Wilkes-Barre prašymas svarstyta 

ir nutarta numažinti nuošimtį nuo 5%> iki 4%.
Sesija uždaryta 12:10 P. M.

ŠEŠTOJI SESIJA

Popietinė sesija pradėta 1:30 P. M.
Dalyvauja visi Pildomojo Komiteto nariai.
Svarstoma skautų reikalai. Referuoja L. šimutis apie Chi­

cago skautus. Atsilanko p. V. Dailyda ir pasižada vadovauti 
judėjime organizuojant skautus Wyoming Klony. Nutarta au­
koti $25.00, kada bus suorganizuota skautų rėmėjų komisija. 
Principe užgirta J. Rakščio rekomendacija skautų organizavimo 
reikalu.

Jaunimo organizavimo reikalu. Nutarta toliau vesti susira­
šinėjimas su CLC ir Vyčių organizacija 'kas link apsidraudimo 
Susivienyme.

Vajaus reikalai. Referuoja Sekretorius. Perskaitė pa­
rašytą laišką į narius, kuriame kviečiami nariai prirašinėti šei­
mos narius ir draugus. Laiško' turinys vienbalsiai ^gįptąs.

Kun. P. M. Juras Įneša, dr. A. Rakauskas parėmė ir nutarta 
skirti $200.00 dovanų kuopoms už prirašymą narių.

Šalę piniginės dovanos nutarta kuopoms duoti diplomus. 
Smulkmenas išdirbs vajaus komisija. Vajų nutarta pratęsti iki 
sausio 31 d. 1940.

Organizatoriaus samdymas principe užgirtas. Palikta Cen­
tro Sekretoriui, pasitariant su Finansine Komisija.

Būsimo Seimo reikalu, pavesta kun. P. M. Jurui tartis su 
kun. A. Petraičiu, o p. Vencius šį klausimą iškels Mass, apskri­
ties susirinkime.

Paskutinės dienos sesijų užrašai perskaityti ir priimti.
Susirinkimas užbaigtas 3:15 P. M. malda, kurią sukalbėjo 

Dvasios Vadas kun. P. M. Juras.
V. T. KVETKAUSKAS, Sekr.

jaa.iu - ....... .i :•
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PRELATAS JULIUS MACIEJAUSKAS
Gerb. prelatas Julius Maciejauskas pasilieka dar vienus metus 
Amerikoj. Jis lanko parapijas, laiko misijas, sako pamokslus 
ir teikia kitus dvasinius patarnavimus. Pastovesnis prelato 
adresas yra šis: St. Francis Convent, Mt. Providence, R. D. N. 
9, So. Hills, Pittsburgh, Pa.

VIENUOLYNO RĖMĖJŲ 
SEIMO PASEKMĖS

Kiekvienas geros valios ir vei­
kiančio proto žmogus, žingeidau- 
damas klausia: kas svarbiausia 
buvo nutarta Šv. Pranciškaus 
Vienuolyno Rėmėjų aštuntame 
seime?

Apie daug ką buvo kalbėta, 
tartasi, bet iš vis svarbiausias 
ir visų dėmesį traukiąs klausi­
mas, būtent: Akademijos didini­
mas. Šiam svarbiam klausimui

PITTSBURGH, PA.
Prof. K. Pakšto 

Prakalbos
Prof. dr. Kazys Pakštas kal­

bės pas mus spalių 15 dieną. JĮ 
pakvietė Pittsburgho Federaci­
jos apskritis.

Šiemet Vilniaus reikalas Įga­
vo visai naują formą. Visiems 
svarbu susipažinti su nauja pa­
dėtimi. Prof. K. Pakštas yra ke­
liavęs po Europos kraštus ir pla­
tųjį pasaulį, gerai žino dabar­
tinius valstybių vadus ir jų sie-

priežasčių yra daug, kurios vers­
te verčia Sesutes prie statybos.

Pati pirmoji priežastis yra ta. 
kad Sesutės negali sutalpinti lie­
tuvaites mergaites norinčias mo­
kytis akademijoj ir ten pat gy­
venti. Daug mergaičių liūdi, 
kad nebuvo priimtos ne vien 
iš tolimų valstybių, bet ir čia 
pat iš mūsų apylinkės.

Antra, akademikės turi gy­
venti ir mokytis po tuo pat sto­
gu su seselėmis. Susidaro daug 
nepatogumų ir vienoms ir ki-J 
toms. Vienuolyne mergaitės tu­
ri tyliau ir ramiau užsilaikyti, 
nes vieta to reikalauja.

Trečia, šioje mūsų apylinkėje 
nėra kitos katalikiškos mokyk­
los. Šv. Pranciškaus akademija 
yra vienintelė South Hills pu­
sėje. Katalikai, norėdami savo 
dukreles išauklėti katalikiškai, 
prašyte prašo, kad tik būtų duk­
relės priimtos.

Dievo šventai Apvaizdai ir ge­
rų žmonių dosnumui pasitikė- 
damos Seselės turi vilties, kad 
neužilgo naujos akademijos sva­
jonės taps tikrenybe. Prašo sa­
vųjų lietuvių ištiesti gailestingą 
ranką ir tiek aukot, kiek išgalės. 
Lai Gerasis Dievas jums atlygi­
na šimteriopai. Prietelis

kius. Visa tai turint omeny, 
kviečiame plačiąją Pittsburgho 
ir apielinkių lietuvių visuomenę 
susirinkti ir pasiklausyti Įdomių 
žinių.

Prof. K. Pakšto prakalbos į- 
vyks spalių 15 d., 3 valandą po 
pietų, Lietuvių Piliečių svetai­
nėj, 1723 Jane St., S. S. Pitts­
burgh, Pa.

Kviečia visus Federacijos Aps­
kritis.

J. B. Tamkevičius, pirm.

PROF. K. PAKŠTO
PRAKALBOS

Spalių 12—14 Wyoming Klony.
Spalių 15—20, Pittsburgh’o a- 

pylinkėse.
Spalių 25 ir vėliau Čikagos a- 

pylinkėse.
Prof. Pakšto adresas : 38 Tower 

St., Worcester, Mass.

Pagalba
Mažas, berniukas: Pone nešėjau, ar 

nenori, kad aš jums padėčiau?
Nešėjas: Ką tu, varliūkšti, gali 

man padėti? Kokia man iš tavęs 
nauda-?

Mažas berniukas: Kada tamsta sun­
kiai velki lagaminą, aš galėčiau pa­
sirūpinti stenėjimu!

j ♦VVWVWVVUVWVVVWVVVVVVWVWWWWAAnAfVVVtfVVVVV’/VtA/UVV

j! Šeimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus
j! Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, j
į ’ Įsigykite Knygą

n VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ :
PRIŽIŪRĖJIMAS :

!» Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
1! sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py­

ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, 
j' prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy­

ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai.
! [ Kaina Vienas Doleris j
iJ Kreipkitės Į
;! “GARSO” ADMINISTRACIJĄ J

P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. !
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“FINIS POLONIAE!..” HARTFORD, CONN. Parapijonai susirinkę į klebo­
no kun. M. Pankaus sušauktą

Nr. 41. Spalių-October 12, 1939

FINIS POLONIAE!!! skamba jau nūnai 
Garsiai, kaip, tartum, tranko perkūnai; 
Nes, mat, Lenkija jau yr' parblokšta.. . 
Ją panaikinti jos priešai trokšta.

FINIS POLONIAE!!! visur jau skamba, 
Kaip, tartum, priešam jos ditiramba;
Desperacingai tas balsas gaudžia, 
Kaip ją Apvaizda už puikę baudžia.

Ir už grobimą Vilnijos mūsų,
Siejas nuo smūgiu Švobų ir rusu;
Klausant, jai baisų: FINIS POLONIAE!!!
Nąrdosi savo ji kraujo klane.

FINIS POLONIAE!.. visi kartoja,
Kaip ji parblokšta kraujuos dejuoja;
Net ir bičiuliai jos sako: FINIS!..
Nors ji ir narsiai nuo priešų gynės.

susirinkimą vienbalsiai nutarė
Jaunimo šokiai per spalių mėnesį suteikti auką

Parapijos jaunimas turėjo savo Šv. Kazimiero parapijos 
pirmą iš eilės savo savaitinį šo- skolos atmokėjimui. Pageidauja-
kį parapjios salėje. Grojo Prano 
Pakėno 11 asmenų orkestras. 
Pirmą vakarą jaunimo mažai at­
silankė, bet tikimasi ateity dau­
giau atsilankys. Tie šokiai bus 
parapijos mokyklos salėje kas 
ketvirtadienio vakarą. Pelnas pa­
rapijos naudai.

Legijonierių Vakaras
Aną sekmadienio vakarą lietu­

viai eks-kareiviai veteranai ir 
moterų Auxiliary mokyklos salė-

ma, kad kiekvienas paaukotų 
pagal savo išgalės, nes kiekvie­
no šventa prievolė yra remti ir 
užlaikyti savo bažnyčią.

❖ * ❖

Klebono ir vietos veikėjų su­
manymu pradėjo organizuotis 
Katalikų Federacijos skyrius, ku­
ris jau senai buvo reikalingas 
mūsų kolonijoj. Jau renkami 
draugijų ir kuopų atstovai, ku­
rie susirinkę aptars skyriaus rei­
kalus ir išrinks valdybą.

Į LIETUVA
Keliaukite Vikingų 

Laivais
Per Gothenburgą, Švediją

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI
Iš New York Iš Gothenburg 
-------------GRIPSHOLM—Spalių 21 
Sp. 26 DROTTNINGHOLM Lapk. 14 
Spaliu 31 — KUNGSHOLM-------------
Lapkričio 4 GRIPSHOLM Lapkr. 23 
Lapkr. 30—DROTTNINGHOLM . . . 
Gruodžio 7 GRIPSHOLM---------------- •
Tamstos kelionei niekas nepatarnaus 

geriau prisirengti, kaip Tamstos 
vietinis laivokorčių agentas, arba

Swedish American Line
q West 51st St., New York, N. Y.

je turėjo gražias iškilmes. Ku­
nigas pašventino naujas Moterų 
Auxiliary vėliavas. Dalyvavo iš 
visos Connecticut valstybės lietu­
viai eks-kareiviai ir moterys 
Auxiliary. Buvo daug žmonių. 
Po viso buvo vakarienė ir šo­
kiai. Kalbėjo Kurtinaitis, Žal- 
nieraitis, Žalnieraitienė, Norkū- 

! nienė iš New Britain, Mrs. Stok- 
na iš Waterbury, Kavaliauskas 
iš New Britain, italas hartfor- 

P. dietis (komandierius), kunigas 
Daužvardžio atsišaukimas Lietu- Kripas, dr. Šiupis, Saukienė, 
vos pavilijono reikalais pasiro- Mončiūnienė, Kasmonaitis, Kar­
dė spaudoj, detroitiečiai stojo į pienė, klebonas kunigas Ambo- 
darbą. Dėka p. Malvinos Smai-itas. 
lienės iniciatyvai, sudaryta ko- ' 
misija iš pp. M. Smailienės, M.
Aukštakalnienės (Hill), S. Bukš-: 
nienės, O. Meškinienės, O. Krem- 
blienės ir O. Kratavičienės.

Rugsėjo 28 d. pp. Juozo ir O- 
nos Miškinių gražiuose namuose I 
surengta šeimyniškas vakarėlis. 
Atsilankė apie 60 žmonių, kurie 
linksmai ir tėvynei naudingai 
praleido laiką.

Pertraukiant bendrą pasilinks­
minimą, komisijos pristatytas dr. 
J. J. Jonikaitis plačiau apibrėžė 
vakaro tikslą ir pakvietė toliau 
kalbėti iš susirinkusių profesio­
nalų, biznierių ir veikėjų. Gar-j 
be ir malonu rasti dalyvių tarpe 
Michigan universiteto istorijos 
profesorių J. W. Stanton (Stan­
kevičių).’ Visų kalbėta trumpai,, 
bet jausmingai. Po tų patrioti­
nių išsireiškimų suaukota se- i 
kančiai:

Dr. J- J. Jonikaitis $15.00; po 
$10.00: Viktoras Petrikas, Chas. 
Stepanauskas ir J. P. Homchis;; 
Anastazija Šatulaitienė $6.00; po 
$5.00: Jonas Ligota, Uršulė 
Willis, Juozas Sakalauskas, Fe- 

' liksas Motuzas, Joseph Bliss, 
J. W. Stanton, Valerija Kriau­
čiūnienė, Chas. Uznis, A. J. Ku- 

; džienė, S. Čiurlionytė - Douvan, 
Walter Kurtz, Juozas Rukšėnas, 
Viktoras Jackevičius, N. N., J. J. 
Smailis, Juozas Tamošiūnas; 
Ralph Brachulis $4.00; po $3.00: 
Paul Molis, Marcelė Grinienė, 
dr. A. J. Andrews, Fr. Shuipis; 
po $2.00: J. M. Kudžienė, Ona 
Kiuberienė, Elžbieta Paurazie- 

. nė, Juozas Galinis, Aleksandras 
Conrad, Wm. Kremblese, Dr. J. 
C. Peters, J. J. Šeirys, Magda­
lena Greivienė, Ona Vilkienė, 
Genevie Pickwick, James Missel, 
Marijona Andriliūnas, Birutė 
Smailytė; po $1.00 : Anthony Hill, 
Rozalija Bilaitienė, Jonas Kups­
tas, Marija Kasevičienė, Bronė 
Druskauskienė, Marijona Šeirie- 
nė.

Nors negalėjo dalyvauti pa­
rengime, bet įvertindami tikslo 
kilnumą prisidėjo su aukomis: 
po $5.00: Veronika Verneckienė, 
Juozas Ambrazas, Dereškevičių 
šeima; po $2.00: Matilda Maitie- 
nė, Peter Krick, Stasys Ambra­
zas; po $1.00: Anelė Starkienė, 
Petras Markevičius, N. N.

Iš viso $205.00 komisija per 
p. M. Smailienę pasiuntė konsu­
lui p. Daužvardžiui.

Lai pavilijonas ir toliau džiu­
gina kiekvieno lietuvio širdį! 
Lai garbingai skelbia Lietuvos 
kultūrą visiems svetimtaučiams!

Komisija reiškia ponams Miš­
kiniams nuoširdžiausią padėką už 
malonų vaišingą priėmimą jų na­
muose.' Taipgi visiems vakaro 
dalyviams ir rėmėjams už visas 
suteiktas aukas.

Nuoširdžiai ačiū viršminėtai 
komisijai už taip gausiai aukotą 
valgį, gėrimą ir bendrą patarna­
vimą. Ona Kratavičienė

FINIS POLONIAE!. .—Lenkijai galas, 
Tai toks, kaip matos, jos bus finalas. 
Tačiau gal Dievo da malonybė 
Ir paliks gyvą ją, kaip valstybę.

K. Vidikauskas

PADARYKIME
ŠĮ KONKURSĄ!

Dar ruošdamiesi Lietuvos 20 
metų nepriklausomybės sukak­
tuves minėti, Lietuvos rašytojai ' 
(literatūros, meno ir kultūros 
žurnale “Dienovidyje”) iškėlė 
mintį:

“Toliau-— paskelbti asmeninių 
bibliotekų konkursas. Tiems, ku- ' 
rie per 20-tuosius Nepriklauso­
mybės metus įsigys didžiausias 
ir vertingiausias mūsų literatū­
ros bibliotekas, skirti premijas. 
Kas šį konkursą turėtų skelbti, 
kas premijas skirti, kelių tipų 
(Kauno, provincijos miestų, in­
teligentų, ūkininkų ir p.) šios 
bibliotekos turėtų būti, palieka­
me pačiai visuomenei pasisaky­
ti.”

Žinoma, tokio konkurso (kon- 
testo, kaip čia sakoma) čia to­
kio pat pobūdžio padaryti nega­
lėsime, bet vieną konkursą—kas 
Amerikoje turi didžiausią lietu­
viškų knygų naminį knygyną— 
atlikti reikėtų. Štai, knygas be­
plaunant, teko rasti tokių mėgė­
jų lietuviškos knygos, kad tie­
siai netikėtum! Darbininkas 
žmogus, ne visada turįs darbą, 
sakosi turįs kelių šimtų knygų 
knygyną; ir naujų knygų įsigy­
ja, kai tik turi dolerį, atliku­
sį nuo pavalgymo.... (Tuo įsiti­
kinau-tikrumoje.—Beje, štai, kas 
būtų vertas medalio! Juk ir di­
deliais patriotais besinešančių 
ir veikėjais “lietuvybės dirvoje” 
save belaikančių asmenų dau­
giausia neturima nė kelių lietu­
viškų knygų, netik kelių šimtų, 
kaip to darbininko.. .). Kitas 
lietuvis taip pat mane stebina 
tokiu uolumu knygas renkant,— 
atsiteisdamas dalimis, atimdamas 
pinigus, reikalingus sveikatos 
reikalams, jis ima naujas kny­
gas “ir jam niekad negana”!.. 
Štai, tokie reiškiniai nors jų esi 
radęs tik vieną kitą, nepaprastai 
nuteikia: vadinas, dar nemirė vi­
si lietuviškos knygos skaityto­
jai Amerikoje — yra net knygą 
mylinčių, netik mėgstančių žmo­
nių!

Manau, kad aš vis dėlto visų 
lietuvių, turinčių knygynus, ne­
suradau. Reikėtų sužinoti visus, 
kas mylimų dalykų namuose tu­
ri, ir po to—išrinkti, kas turi 
daugiausia. Tam tikslui labai 
prašau dviejų plačiausiai sie­
kiančių laikraščių—“Tėvynės” ir 
“Garso”—duoti mano šiems žo­
džiams vietos, o skaitytojų la­
bai prašau nusiųsti šį rašiniuką 
išspausdintą tiems, kas to lai­
kraščio negauna, bet turi knygų. 
Iš knygynėlius turinčių prašoma 
tik atsiųsti sąrašą visų savo lie­
tuviškų knygų. Mūsų sąlygose 
čia bus jau daug! Na, ar gali­
ma tikėtis?!.. Atsakymus tur 
būt geriau norėtų žmonės siųsti 
minėtiems laikraščiams — tegul 
siunčia jiems (o kas nori, gali 
siųsti man,—visi pranešime su­
lauktas .pasėkas ir palyginsime).

Prašau, broliai ir seserys kny­
goje, atsiliepti! Lauksiu!

Su širdingais Jums linkėjimais, 
Arėjas Vitkauskas 

2138 W. Coulter St., 
Chicago, Ill.

DETROITIEČIAI REMIA 
LIETUVOS PAVL 

LIJONĄ
Kaip tik gerb. konsulo p.

Vakaro vedėja—Žalnierai- 
tienė. Svečių buvo nemažai, nors 
lijo. Paskui buvo šokiai, grojo 
Prano Pakėno orkestras.

Moterų Sąjungos 33-čia kuopa 
rengiasi statyti scenoj juokingą 
komediją “Morta Činčibiraitė” 
lapkričio 26-tą, tai yra paskutinį 
sekmadienį prieš adventus. Tai­
gi meldžiam kitų draugijų bei 
kuopų minėtą dieną nieko ne­
rengti. 

* * *
Rimtai serga LRKSA 116-tos 

kuopos narys Aleksandras Sta- 
nišauskas. Būtų malonu, kad 
kuopos nariai-rės neužmirštų sa­
vo sergančio nario ir aplankytų, 
taipgi suramintų visą šeimą. 
Linkiu, kad gerasis Dievas su 
stiprintų ligonį ir sugrąžinti 
sveikatą, taipgi kad suramintu 
visą šeimą. M.

AUKŠČIAUSIOS KOKYBĖS 
PUIKIAUSIO SKONIO 

ŽEMOS KAINOS!
Pažymėtina kokybė—puikus kva­
pas ir skonis padarė GREY- 
STONE Vyną garsiausiu gėrimu 
Pennsylvanijoj. Be to ir kainos 
šio vyno yra žėmos! Pirk GREY- 
STONE Vyną šiandien!

Parapijos Bazaras
■ Lapkričio-November 18, 22, 23 
I ir 25 dienomis parapijos salėje 
bus metinis parapijos bazaras. 
Jau komisija darbuojasi, ypatin-

| gai tikietų platinimo. Leisime 
I šiais metais $500 pinigais. Tai­
gi, reikia nemažai visiems ir vi­
soms pasidarbuoti. Jau draugi­
jos turi, tikietų, ragintume juos 

į išparduoti. Simonas Gaučas jau 
'išpardavė iki 25 knygučių. Tai 
Į gražus pavyzdis kitiems. Gali- 
ma parduoti fabrikuose, ofisuose, 
'tabakinėse, kur dirba lietuviai.
Taipgi kaimynams, kad ir sve­
timtaučiams. Jie mums pardavi­
nėja kasmet, taigi ir mes gali­
me jiems pasiūlyti. Jeigu visi 

; ir visos dirbsime, tai bazaras pa­
siseks. Dovanos didelės ir gra­
žios.

FOREST CITY, PA

Basketball
Hartfordo jaunimas gražiai 

darbuojasi dėl basketball sezo­
no. Jau turi surinkę nemažai 
pinigo basketball reikalams ap­
rūpinti. Žinau, kad lietuviai 
parems savo jaunimą basketballi- 
ninkus-kes, kaip ir visuomet. 
Jaunimas šeštadienio vakarą tu­
rėjo šokius basketball ratelio 
naudai. R a p.

NEW HAVEN, CONN

Metinis Šv. Onos Dr-jos 
Susirinkimas

Metinis Šv. Onos draugijos 
susirinkimas įvyko spalių 1, 1939 
rh. parapijos salėj.

Pirmininkavo Mikalina Bulo­
tienė, raštininkavo Kazimiera 
Šlamienė.

Susirinkime dalyvavo visos na­
rės ir svarstė draugijos reika­
lus ir rimtai ir nuosekliai.

Iš raporto pasirodė, kad drau- 
'gija. stovi geram :štovy, skait­
linga narėmis ir turtu,
baigus dienotvarkei, buvo rinki­
mas valdybos. Išrinktos tos pa­
čios: pirm. Mikalina Bulotienė, 
vice pirmininkė Ieva Pataškie- 
nė,
mienė, rašt. padėjėja Anelė No- 
vakienė, iždininkė Bronislova 
Purickienė, iždo globėjos Elž­
bieta Damuševičienė ir Karolina 
Sutkuvienė.

Ilgiausių metų Šv. Onos dr-jai 
ir jos valdybai! P. P. R.

GKEYSTONE
(PILKAKMENS)

Californijos Kokybės
VYNAI

Parsiduoda visose Penna, steito 
krautuvėse

C. 1939 Bisceglia Bros. Corp., 
Philadelphia

Pasi-

raštininke Kazimiera Šla-

GAMTA JUS IŠGYDYS!
ŽOLIŲ ARBATA sudaryta iš įvai­

rių žydinčių žolių, žievių, šaknų, žie­
dų ir lapų yra geriausia ir pasek- 
mingiausia nuo daugelio vidurinių li­
gų kaip tai nuo skilvio nemalimo, iš­
pūtimo, dieglių, gazų, galvos svaigi­
mo, riemenio, stokos apetito; geriau­
sia vidurių valytoja.

Pirkdami žolių arbatą, žiūrėkite 
kad būt vardas:.FLORAL HERB, tai 
visada gausite gerą gyduolę. Vienas 
pakelis 50c.; du už 80c.; 3 už $1.00. 
Rašykite:

FLORAL HERB COMPANY, 
Dept. G, Box 74, Covington, Ind.

Nurodymai bus pridėti it

SKAITYKITE GERAS KNYGAS

Žinutės
Lietuvių katalikų studentų kuo­

pos rengti' šokiai rugsėjo 24-tą 
pavyko labai puikiai, nes atsi­
lankė jaunimo kaip vietinės, taip 
ir iš apielinkių kolonijų. Visi 
linksmai šoko ir smagiai laiką 
praleido, senesni parapijonai 
taipgi parėmė jaunimo rengtą va­
karą savo dalyvavimu.

Studentų kuopos valdyba ir 
nariai-rės yra dėkingi klebonui 
kun. M. Pankui už paskelbimą 
šokių iš sakyklos, taipgi už at­
silankymą. Taipgi tariam savo 
dėkingumo žodį dr. M. J. Aukš- 
takalniui-Colney, Waterbury, Ct., 
už paskelbimą šokių per radio.

Teko girdėti, kad ateinančiam 
susirinkime pasižadėjo skaitlin­
gai naujų narių prisirašyti prie 
kuopos. Valio! linksma girdėti, 
kad mūsų jaunimas supranta to­
kios svarbios organizacijos ver­
tę-

Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 
Knvgyną Papildytų Šiomis Knygomis:

NUSIŠYPSOK!
Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 

nesigailesite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie­
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa­
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai­
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.
NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams

Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR­
KUS. Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo­
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

*
Pereitą savaitę pas savo tetą 

Izabelę Jokubaitienę svečiavosi 
Jonas ir Petronėlė Vaitkai iš 
Bayonne, N. J. P-nai Vaitkai y- 
ra seni Bayonne’s gyventojai, 
taipgi pranešė daug žinių iš jų 
vietinės kolonijos lietuvių gyve­
nimo ir veikimo. P. Vaitkus ak­
tyviai dalyvauja lietuvių poli­
tiniam veikime vietinėj koloni­
joj.

SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS
Paraše P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyveninio ir veikimo 

apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar­
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi­
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS

Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO­
NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI­
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTES SUKAKTUVES. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 
angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai­
na $1.00.
KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose

Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai­
da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtines kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—-lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau,
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Ži- 
danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Sox 32 Wilkes-Barre, Pa
T T 1 X SS K.&X *
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IOUR GIRLS
By EVE A. LUKAS

REMEMBER YOUR 
SECRET PALS!

My secret pal! Sounds rather 
mysterious, doesn’t it, girls? Per­
haps some of you may think it’s 
a new movie serial with Rin- 
Tin-Tin the hero, or maybe 
others find their hearts beat a 
little faster because they have 
visions of a dashing hero whom 
they have never met before, 
ringing theirs doorbell, asking 
them to attend a Charity dance 
given by Chicago Lithuanian 
Womens’ Club, Saturday eve­
ning, October 21st in the Del 
Prado Hotel.

Still to others, who appreciate 
the meaning of the word “Pal” 
a little more sincerely, it may 
bring joy, because they have 
often wished for a little closer 
friendship, a little more genuine 
companionship among their girl 
acquaintances. So let’s keep all 
of you in suspense for a bit and 
try and analyze the purpose of 
this recent innovation of the 
LRCA “Feminine Fancies”.

You know, some morning in 
the near future, we’ll be read­
ing our newspaper on the way 
to work and become somewhat 
startled because some department 
store in its ad will remind us to 
do our “Christmas Shopping 
Early”.

Yes, Chfįstmas will soon be 
here again and with it, of course, 
the usual problems of gifts for 
our relatives and friends. We 
remember that Helen gave us 
a beautiful handkerchief last 
year. We only sent her a card, 
so we must not forget Helen 
this Xmas. Every one of you 
have had that experience! But 
really, girls, when you fulfilled 
your obligation, and that is all 
it amounted to, did you really 
feel proud of yourself? Did 
you really ’ credit yourself with 
a good deed? Of course not, 
you would have sent Helen a 
gift last year if you had wanted 
to remember her. And so it goes 
with 
every 
ceive, 
sarily
matters not what the value of 
the article is; all that matters, is 
the name and spirit of the donor. 
Yes, girls, think it over once! 
Isn’t that correct? So now let’s 
be different, let’s remember 
some one once because we want 
to please HER; NOT ourselves. 
Let’s have some one of our 
friends get a real surprise when 
the mail man stops at her house, 
and let it remain a surprise, even 
after the letter, card or package 
is opened; let it still keep her 
guessing and wondering who her 
little “pal” was that remember­
ed her; let her wonder just 
how this secret “pal” knew that 
she needed that pair of gloves

Womens’ Club will sponsor the j character. It

or that she had always wanted 
to read that book. Don’t you 
agree with me, that this member 
coming to the next meeting of 
the “Feminine Fancies” is going 
to be real nice to everybody 
because ‘for all she knows any 
one of the members may have 
sent her this remembrance?

And don’t you think that the 
sponsor of this particular “sec­
ret pal” should feel really satis­
fied when she finds out that the 
little token of friendship v^as so 
much appreciated?

So all of you girls will be 
sent the name of your “secret 
pal”—imply the meaning of these 
two words correctly. In the first 
place “secret”. Keep the name 
“secret” by all means. By re­
vealing the name, you’d spoil it 
for both of you, and mostly 
for yourself. The second, “pal”. 
Have you ever had a “pal”? You 
have lots of friends. List them 
once and then check the ones 
you would call a “pal”. Let us 
know sometimes how many 
check marks you have made! 
Remember, girls, it’s not diffi­
cult to find a token of remem­
brance for friends, but the field 
of choice narrows a lot when 
you remember a “pal”.

Remember her in such a way 
that it touches her heart mostly. 
Your choice means a lot to her, 
but remember it means really 
more to you. A certain radio 
commentator use to close his 
program with, “When you pour 
out kindness and good will to 
others you cannot help but 
sprinkle a little on yourself”. 
Be good “Secret Pals”, girls!

Annual Fall Dance on Saturday 
evening, October 21, in the Del 
Prado Hotel, 53rd and Hydę 
Park Blvd.

Nevertheless, placing a large 
red circle around the numeber 
21 on your October calendar or 
just making a mental reserva­
tion, probably, won’t be suffi­
cient for this great event. If 
you are wise, you will act now 
and get a ticket. The cost is 
only $1.00. Tickets may be ob­
tained from members of the 
club.

Each and everyone is invited 
to attend this gala affair. DO 
NOT FORGET! The date is 
October 21, in the Del Prado 
Hotel. Music by George Vic­
tors Orchestra.

HONEST ANYHOW

When the world sems against 
you and the clouds hang low, 
this is the time to test the true

t is one thing to be! 
true to principle and quite 
another thing when others are 
immoral.

STORY

A bright colored boy was of­
fered for sale in one of the slave 
market?. A buyer taking pity 
and to ensure him kind treatment 
determind to buy him. But be­
fore he bought he said to the 
colored boy, “If I buy you, 
will you be honest?” Quickly 
came the r.eply, “I will be honest 
whether you buy me or 
This was a noble answer, 
poor colored boy couldn’t 
his surroundings to make 
feręnce in his relations 
God. Honesty with him was not 
a matter dependent upon others’ 
treatment of him. The world 
will be much better when men 
look aboye erring human nature 
and allow Divine Influence to 
mold their thoughts and pur-

I poses.

not”.
This 

allow 
a dif- 
with

Mrs. M. Colney

LITHUANIA, PAST AND PRESENT

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ
APSIDRAUDIMO TVIRTOVE

SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

nuo

all similar occasions in 
day life—we give, we re- 
and it matters not necces- 
what the occasion is, it

HELEN ZOGUS
Among the teachers of piano 

in Chicago to whom honors have 
come both through her own 
achievement as a performer and 
her ability as a teacher, is Helen 
Zogus, who holds degrees of 
Bachelor of Master of Music.

Miss Zogus teaches in her 
own Zogus School of Music, 
2448 W. 63rd St., Chicago, Ill. 
Helen is an active member of 
the “Feminine Fancies”.

At the Zogus School of Music 
there are various teachers in­
structing accordion, Hawaiian 
and Spanish Guitar, band and 
orchestra work. Prepares stu­
dents for broadcasting of Ama­
teur shows and gives them a 
chance to play in the broad­
casting orchestra, 
terested in music 
ment), kindly call 
School of Music 
address or call Republic 0780.

Any one in- 
(any instru- 

at the Zogus 
at the above

LITHUANIAN WOMENS’ 
CLUB SPONSOR 

DANCE
Here is the news that several 

hundred people have been await­
ing: The Chicago Lithuanian

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS 
GRAMATIKA

SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS

Parašė Marianapolio Kolegijos Profesorius

Kunigas Daktaras Jonas Starkus

Ši gramtika tinką netik aukštųjų mokyklų—kolegijų 
ir high school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų 
aukštesnių skyrių mokiniams.

Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais 
viršeliais.

Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

The area of Independent Lith­
uania is 21,490 square miles or show that 80% of the inhabitants 
about the size of West Virginia. 
The climate is temperate, similai 
to that of the state of Maine. 
The surface of the country is 
a fertile plain, with numerous 
lakes and rivers.

The nationalities making up 
the population are: Lithuanians 
81%, Jews 7%, Germans 4%, 
Poles 3%, Russians 2%, and 
other nationalities 3%. It does 
not have a heterogeneous popu­
lation as we have in America.

Although the majority of her 
population lives in rural districts, 
nevertheless, 16% of the popula­
tion live in cities and towns 
having a population of more 
than 2,000. The principal cities 
are: Kaunas, the temporary 
capital, 135,000 inhabitants; Šiau­
liai, 30,000, and Panevėžys, 25,- 
000.

Statistics on religious beliefs

cannot be said that Lithu- 
is an industrial nation. She

are Roman Catholics, Lutherans 
10%, Israelites 7%, Orthodox 
2%, and 1% other beliefs.

It 
ania
lacks the necessary natural re­
sources and other raw materials 
that are needed for manufactur­
ing. In spite of this serious 
limitation, she has witnessed the 
expansion of industries to a peak 
never before, attained. The ma­
jority of industrial employees 
are found in small industries, 
usually employing five or less 
people. With the exception of 
farming, the textile industry em­
ploys the largest number of 
people. This is followed by the 
food products, timber, footwear, 
paper, and chemical industries.

Edward W. Walkonis

TAUTOS ŠVENTĖ LIETUVOJE
Kaunas. — šių metų Tautos 

šventė—rugsėjo aštuntoji — teko 
švęsti netikėtomis aplinkybėmis,

• netoliese siaučiant karo audrai. 
Dėl to šventės nuotaiką sudarė 
ne džiugesys, pasirodymai ar de­
monstracijos, bet tyli, rimta su-

; sikaupimo nuotaika. Visame
• krašte Tautos šventė praėjo ryž- 
1 tumo, tikrojo kariškai patrioti-
■ nio nusiteikimo ir rimties dva-
■ šia.

Kaune šventė pradėta centri-
■ nėmis pamaldomis Arkikatedro­

je Bazilikoje ir Įgulos bažny-
' čioje. Arkikatedroje Bazilikoje
■ pontifikalines mišias laikė ar- 
1 kivyskupas metropolitas Juoza­

pas Skvireckas. Kun. Laužins- 
kas pasakė pamokslą apie Tėvy­
nės meilę ir krašto gynimą. Po 
mišių buvo sugiedota malda už 
Tėvynę. Į pamaldas atsilankė 
Respublikos Prezidentas Anta­
nas Smetona, Seimo prezidiumas, 
Ministrų Taryba, kariuomenės 
vadovybė su kariuomenės vadu 
b. gen. St. Raštikiu, Kauno ka­
pitula ir kt. Drauge dalyvavo 
atsiųstosios organizacijų vėlia­
vos.

Vakarop Karo Muziejaus so­
delyje prie Nežinomojo Karei­
vio kapo buvo pagerbti žuvu­
sieji dėl Lietuvos nepriklauso­
mybės. Į šias iškilmes atvyko 
ministras pirmininkas ats. b. ge­
nerolas J. Černius, Ministrų Ta­
rybos nariai, kariuomenės vadas 

1 b. gen. St. Raštikis, daug aukš­
tų valstybės pareigūnų ir kari­
ninkų, organizacijų atstovai .ir 
vėliavos, daug tūkstančių kau­
niečių.

Prieš pagerbimo iškilmes mi­
nistras pirmininkas ats. b. gen. 
J. Černius pasakė kalbą.

Po ministro pirmininko žodžio 
tylos minute pagerbti žuvusie­
ji dėl Lietuvos laisvės. Karo 
invalidų orkestras sugriežė mal­
dą. Jos metu ,prie Nežinomojo 

'Kareivio kapo sudėta daug vai-

šauliai, jauna-

’ nikų ir gėlių puokščių. Minis­
trų Tarybos vardu vainiką pa­
dėjo ministras pirmininkas ats. 
b. gen. J. Černius ir jo pava­
duotojas K. Bizauskas, kariuo­
menės vadas b. gen. St. Rašti­
kis ir Kariuomenės Štabo virši­
ninkas div. gen. St. Pundzevi­
čius, savanoriai kūrėjai, atsar­
gos karininkai,
lietuviai ir visa eilė kitų.

Toliau įvyko kita iškilmių da­
lis—atidengti biustai mūsų tau­
tos veikėjams inž. Petrui Vilei­
šiui ir patriarchui Martynui Jan­
kui. Buvo Įspūdingas momen­
tas, kada tarp abiejų biustų at­
sistojo karo invalidų orkestras. 
Kiekvienas, rodos, prisiminė, 
kiek tų vyrų kovota dėl Tėvynės 
laisvės, kiek daug Tėvynei pa­
aukota brangių jėgų. Čia pat 
atsistojęs patriarchas žilagalvis 
Martynas Jankus dar labiau su­
stiprino visų, ypač jaunųjų," dva­
sią.

Sugriežus ir sugiedojus Tau­
tos himną, biustus atidengė su­
sisiekimo ministras inž. K. Ger­
manas ir Lietuvos Skautų S-gos 
pirmininkas dr. J. Alekna. Lais­
vės Varpas suskambo laimingai 
Lietuvos ateičiai. Prie abiejų 
biustų buvo sudėta visa eilė vai­
nikų. Karo Muziejaus viršinin­
kas b. gen. Nagius-Nagevičius 
inž. Petro Vileišio gimines ir 
patriarchą Martyną Jankų apdo­
vanojo Karo Muziejaus sodelio 
rožėmis.

Iškilmės baigtos nuleidus Ka­
ro Muziejaus bokšto vėliavą.

Vakare kariuomenės vadas b. 
gen. St. Raštikis Tautos Šven­
tės proga įper radiją pasakė žo­
dį.

atsiima pats, o mirus 
išmokama jo pašalp-

Year Payment Life.

Dabar eina generalinis naujų narių va­
jus (tęsis iki sausio 1, 1940 metų). Kiek­
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimą už savo darbą— 
naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in­
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor­
macijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS 
CERTIFIKATAI

Apdraudos certifikato didumas
$150.00 iki $?,000.00. Mėnesinės ir meti­
nės mokestys telpančios mokesčių lente­
lėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85— 
narys mokesčius moka iki 85 metų. Na­
rys sulaukęs to amžiaus, apdraudą pažy­
mėtą jo certifikate 
anksčiau, apdrauda 
gaviams.

KLASĖ B—20
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram stovy. Nariui mi­
rus prieš ar po išmokėjimo certifikato, 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū­
na gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anks­
čiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi­
rinkęs šį apdraudos certifikatą ne tik ap­
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys reguleriai mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų; ; gauna 
tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu 
jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jc 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystės cer- 

tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira­
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles re­
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau­
dą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jei­
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am­
žiaus, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo­
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa­
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originalės apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis pla­
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A.

Paid Up Assessments Insurance Extended
Endowment Paid
Insurance to end of
$ 41.00 3rd year 1 year and 209 days

62.00 4th year 2 years and 152 days
83.00 5th year 3 years and 113 days

103.00 6th year 4 years and 91 days
124.00 7th year 5 years and 88 days
145.00 8th year 6 years and 102 days
166.00 9th year 7 years and 136 days
187.00 10th year 8 years and 185 days

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certifi- 
katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer­
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap- 
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dieni] nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriuje 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky­

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lė­
šų Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metinė mo­
kestis $2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve­
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento 
Jaunamečių Certifikatas). Klasės C ap-‘ 
draudos certifikate pažymėta suma išmo­
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau­
pymo ir apdraudos kombinacija. Puiki in- 
vestmento rūšis. Turi “cash values”, “paid 
up insurance” ir “extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert­
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Cer­
tifikatas). Šis certifikatas taip sutvarky­
tas, kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nęreiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjimo; Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in­
surance” ir “extended insurance”.

Įsirašant vajaus laiku Įstojimo 
duoklės nereikia mokėti.

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan­
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky­
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau­
simai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink, bet ne paišeliu.

3. Kandidatas “Aplikanto Pareiškimą” 
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo­
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Centrui.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi se­
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudą 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli­
kaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti

. viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet 
kio nario apdrauda negali būt didesnė 
$2,000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo
rys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau­
tybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivienyman.

to­
kai

na-

Papilės v., Žilių km. į Agnės 
Kupstienės daržinę su javais į- 
trenkė žaibas ir ją sudegino. 
Nuostolių apie 9,000 lt. Turtas 
neapdraustas.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.
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VIETINES ŽINIOS
SIDABRINIS J. E. VYSK W. J. HAFEY 

KUNIGYSTES JUBILIEJUS

J. E. Vysk. W. J. Hafey

Šį ketvirtadienį, spalių 12-tą, 
Scrantų diecezijos vyskupas 
William J. Hafey iškilmingai 
minėjo 25-kių metų kunigystės 
jubiliejų.

10:30 ryte Šv. Petro katedroj 
pats jubiliejantas laikė pontifi-
kalines mišias. Asistavo šie ku-j tą.

nigai: monsig. Martin J. O’Con­
nors, mons. S. E. Spotanski. 
mans. J. S. Čobotą, kun. J. K. 
Miliauskas (diakonu), kun. H. 
A. Diehl, kun. A. McNulty, kun. 
dr. W. A. O’Hara, įęun. S. J. 
Florey, kun. E. F. Byrne, kun. 
G. J. Bishof ir kun. J. P. Mc­
Andrew.

Pamaldose dalyvavo šimtai ku­
nigų—vietinės diecezijos ir sve­
čių, religinių kongregacijų ir 
parapijų atstovai, vienuoliai, 
vienuolėsx ir pasauliečiai.

Sukakties proga J. E. vysku­
pui įteikė gausų fondą, kurį su­
kėlė diecezijos parapijų kunigai 
ir tikintieji. Tą fondą J. E. 
vyskupas W. J. Hafey skiria lab­
daringiems diecezijos reikalams.

Jubiliejantas gimė kovo 19, 
1888 metais, Springfield, Mass. 
Kunigu įšvęstas 1914 metais. Vi­
karavo St. Joseph parapijoj 
Baltimore, Md. 1920 m. buvo 
paskirtas Baltimorės arkidiece- 
zijos kancleriu. 1925 m. buvo 
paskirtas Raleigh diecezijos vys­
kupu. 1937 m. spalių mėnesį 
paskirtas Scrantų diecezijos ko­
adjutorium—tuo laiku sergančio 
vyskupo Thomas C. O’Reilly pa­
dėjėju. Vyskupui O’Reilly mi­
rus, vysk. Hafey užėmė jo vie-

PIRMOJI PLYMOUTH’O ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS BAŽNYČIA

JUBILIEJINIS ŠVENTO KAZIMIERO
PARAPIJOS BANKIETAS

Kun. Klebonas Antanas J. Sinkevičius Paskyrė Asistentą 
Kun. J. A. Andriuška Jubiliejaus Bankieto Pirmininku

LANKĖSI
Penktadienį, spalių 6-tą, lan­

kėsi prelatas Julius Maciejaus- 
kas ir naujas Pittstono Šv. Ka­
zimiero parapijos asistentas kun 
Oželis.

LRKSA 17-TOS KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

Sekmadienį, spalių 15-tą, tuoj 
po vėlyvųjų šv. Mišių. Švč. Trejy­
bės parapijos salėj įvyks 17 kuo­
pos narių susirinkimas.

Prašau visus narius atsilanky­
ti. Svarstysime vajaus ir kitus 
reikalus. Praeitam vajuj mūsų 
kuopa buvo pirmose eilėse. Pa­
sitikiu, jei visi nuoširdžiai ir vie­
ningai dirbsime, ir šiame vajuje 
būsime pirmose eilėse. Lapkri­
tis yra skiriamas specialiu naujų 
narių vajaus mėnesiu.

J. Batvinskas, pirm.

| CHORO SUSIRINKIMAS
Sekmadienio ryte, spalių 8-tą, 

1939, po antrų šv. Mišių, įvyko 
■ Šv. Marijos Panos parapijos cho­
ro susirinkimas. Tame susirinki­
me nutarta laikyti metinę card 

I party ir bingo sekmadienio vaka­
re, lapkričio 26, 1939. Įvyks pa­
rapijos svetainėje, Zerbey Avė., 
Kingston, Pa. Įžanga bus 25c. 
visiems. M. V. Š.

SUGAR NOTCH

Marg.
Mare
Alek-

KINGSTON

ŽINUTĖS
Metinis Šv. Petro ir Povilo j 

parapijos bazaras įvyks parapi-1 
jos svetainėj spalių 16, 17, 18, 19, 
30, 31 ir lapkričio 1 ir 2 dd. 
Kiekvieną vakarą bus nauji pa­
linksminimai. Publika nuošir­
džiai kviečiama lankyti bazarą. 
Pelnas parapijai. 

* *
Repšis, 
dviem
buvo atvykęs ir sve-

kuris 
atvejais

dirba 
auto-

SCRANTON
MISIJOS ŠV. MYKOLO 

BAŽNYČIOJE

PRAKALBOS VILNIAUS IR KITAIS
AKTUALIAIS REIKALAIS

KALBĖS PROFESORIUS K. PAKŠTAS IR KITI
RENGIA LRKSA KETVIRTOJI APSKRITIS IR 

VIETOS KLEBONAI

Lenkija jau išdraskyta. Raudonoji Rusija ir na- 
ziškoji Vokietija grūmoja nušluoti visas demokratiškas 
šalis.

Kas bus su Vilniumi ir su visa Lietuva? Kokie da­
bar mūsų tautos, taigi ir mūsų Amerikos lietuvių svar­
biausi uždaviniai?

Šiuos ir kitus klausimus jums nuodugniai išaiškins 
1 įžymus mūsų tautos mokslininkas, Lietuvės katalikų 

vadas, Vytauto Didžiojo universiteto profesorius K. 
Pakštas.

Prakalbos rengiamos:
PENKTADIENI, SPALIŲ 13-TĄ, ŠVČ. TREJY­

BES PARAPIJOS SVETAINĖJ, SOUTH IR MEADE 
STS., WILKES-BARRE.

Prakalbų pradžia 8 vakaro.
Ateikite į prakalbas ir atsiveskite savo draugus ir 

pažįstamus.

PITTSTON DR. JOSEPH HOSKER

šv.

Sekmadienį, spalių 8-tą, Šv. i 
j Mykolo bažnyčioj prasidėjo ju­
biliejinės misijos. Klebonas kun. 
J. Baltusevičius užkvietė misijo- 
nierių jėzuitą Pr. > 
kurs vadovauja misijoms.

JUBILIEJINIS BAN- 
KIETAS

Paminėjimui Šv. Mykolo para­
pijos sidabrinio jubiliejaus, ren­
giamas didelis bankietas sekma­
dienį, spalių 22-rą Hotel Casey, 

i Scranton. Rengėjai iš anksto pra-
Jonas i šo pirktis tikietus ir rengtis ta­

me nepaprastame koncerte daly- 
I vauti.

LRKSA 1-MOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Mėnesinis 1 kp. susirinkimas 
įvyks sekmadienį, spalių 15-tą, 
Šv. Marijos parapijos svetainėj.

Pradžia 2-rą valandą.
Svarstysime kuopos metinio 

vakaro reikalus. Vakaras ren­
giamas prieš adventus lapkričic 
19-tą, parapijos svetainėj. Nu­
matoma įvairi, įdomi programa. 
Taip pat turėsime ir daugiau 
svarbių reikalų apsvarstymui.

Visi nariai dalyvaukite susi­
rinkime.

Ad. Kaduškevičius, pirm.

Juozas 
Detroite, 
mobilium 
čiavosi pas savo tėvus, gyvenan­
čius Maffetts Hill, taip pat at­
lankė savo draugus ir pažysta­
mus. Juozas išsiilgsta savo gim­
tinės ir savųjų. Beje, kartu bu­
vo atsivežęs ir p-lę Frances No­
vak.

Spalių 6-tą Juozas Kazlauskas 
piknykų darže rankiodamas “rag- 
sus”, užėjo nelaiku gimusio kū­
dikio palaikus, 
tyrinėjimą. 

* *
Pereitą savaitę

Policija veda

H. G. LAKE HARDWARE 
COMPANY

LUMBER, PLUMBING AND 
FARM SUPPLIES

Geležies ir statybos reikmenys. Ge­
ros rūšies už žemą kainą. Mes turim 
labai geros vertės puikiausių reikme­
nų. Klauskite kainų Wood and Tile 
Siios.

MONTROSE, PA.

turėjome 40 
valandų atlaidų iškilmes.
Petro ir Povilo bažnyčia visus 
tris vakarus užsipildydavo žmo­
nėmis. S. G. B.

Sv.

SCRANTON BUILDING 
ASSOCIATION NO. 10

OTTO J. ROBINSON, Pres.
JOHN LOHMANN, Treas.
VICTOR A. WENZEL, Secy.

Rehrig BJdg., 125 Adams Avenue 
Scranton, Pa.

VWWVVWWMW'r

| ANTHONY (BROWN) BRAUKĄS į 
į PAINTING and PAPERHANGING į 
"j Jei jūsų namą reikia dažyti (pentyti) iš lauko ar vidaus į 
į arba popieruoti, kreipkitės pas mane. Darbą atlieku sąžinin- į 
■J gai. Senas popieras nuo sienų nuimu mašina.
į 1117 FOSTER ST. SCRANTON, PA. į

■ Telephone 3-1952 %
W.W.W.V.W.W.

KUN. ALEKSANDRAS 
BURBA

Pirmasis Plymouth’o Šv. Kazi­
miero parapijos klebonas

Spalių 27-tą dieną šių metų su­
eina lygiai 50 metų Plymouth’o 
lietuvių šv. Kazimiero parapijai 
ir bažnyčiai nuo jos įsikūrimo. 
Tai viena iš seniausių lietuvių 
parapija Wyoming Klonyje šven­
čia 50 metų sukaktį, arba kaip 
priimta vadint aukso jubiliejų.

Parapija minėtą sukaktį atžy­
mės šiaip:

Spalių 29-tą rengia jubiliejinį 
bankietą Šv. Stepono parapijos 
svetainėje, Wadham St., Ply­
mouth’^.

Parapijiečiai smarkiai ruošiasi 
prie auksinio jubiliejaus bankie- 
to. Jo Ekscelencija Vyskupas 
Wm. J. Hafey dalyvaus iškilmė­
se ir daug kitų svečių. Visos iš­
kilmės, kaip tai prakalbos, dai­
nos ir muzikalus leidžiama per 
radio stotį WBRE.

Plymouthiečiai, kingstoniečiai. 
wilkesbarrieciai, luzerniečiai ir 
visi Wyoming Klonio lietuviai 
rengiasi dalyvauti šiame iškilmin­
game bankiete, kurs yra paruoš­
tas Šv. Kazimiero parapijos.

BANKIETO KOMITETAS: Klebo­
nas kun. A. J. Sinkevičius—garbės 
pirmsčdis, kun. J. Andriuška—pirm- 
sėdis ir iždininkas. Asistentai: Juo­
zas Malo, Andrius Žalionis, Matas 
Valentukonis, Antanas Brazaitis, Jo­
nas Šilalė, Pranas Peterson, Stasys 
Baleišis, Jonas Urganus, Gabrijelius 
Klimkevičius, Pranas Valiuskas, Jo­
nas Urbanavičius.

ENTERTAINMENT KOMISIJA: 
Petras T. Karašauskas—pirmininkas, 
Agnietė Yarrow—.padėjėja; nariai — 
Ona Riškevičiūtė, Juozas Simonaitis, 
Jonas Jonuška, Connie Melkus, Anta­
nas Truskauskas.

SKELBIMŲ KOMISIJA: Bill Fish­
er, Carl Bucevičius, Edvardas Oblick, 
Aldona Suite, Al. Valukonis, Jonas 
Maslauskas, Ed. Rimavičius.

KVIETIMŲ KOMISIJA: kun. A. J. 
Sinkevičius—pirmsėdis; Juozas Malo, 
Marė Budrevičiūtė, Elenora Leškaus- 
kaitė, Elsie Valukoriytė, Genė Šilalė, 
Catherine Yudichak, Leona Bogdon, 
Leoną Stankevičiūtė, Ieva Navickas.

VAKARIENĖS KOMISIJA: kun. J. 
Andriuška—pirmsėdis, Antanas Bra­
zaitis, Albertas Bagdonas, Albina Ba-

.lytaitė, Alicija Jakavonytė, Ieva An- 
driekas, Margarieta Čeponytė, Leona 
Antanavičiūtė, Ona Leškauskaitė, Ma­
rė Miškinytė.

PROGRAMOS KOMISIJA: Carl Bu­
cevičius, Jonas Navickas, Petras Ke- 
ris, Jonas Šilalė, Ed. Adomynas, Jo­
nas Ridzevičius, Leona Vdlski, 
Jaučius, Albina Motkevičiūtė, 
Orantaitė, Marė Kulikauskaitė, 
siūnas, Bagdonas, Krušausjcas.

DEKORACIJŲ KOMISIJA:
Motuzą, Valerija Kulikauskaitė, Lili­
ja Adžgauskaitė, Darata Adžgaus- 
kaitė, Anna Urganus, Mary Sinke­
vičiūtė, Verna šiuškaitė, Ona Maciū­
tė.

TIKIETŲ KOMISIJA: J. Malo, E-i 
i Iena A. Kašėtaitė, Nelė Oblick, Leo-I 
; na Stankevičiūtė, Francis Kašėtaitė, : 
I Ei. Jančiūtė, Marė Petrauskaitė, Ona į 
I Stalevičiūtė, ] 
1 Kirvelevičiūtė,
Iena Karašauskienė.

PRIĖMIMO KOMISIJA: Regina 
Leškauskienė, Elena Urbonienė, Ona 

į Maslauskienė, Ona Klimkevičienė, Ag- 
. nietė Yarrow, Frances Sherman, 0- 
na Rimavičienė, Marė Pajaujienė, Ma- 

! re Janynienė, Elizabeth Basory, Mag- 
| dalena Keris, Ona Zubrienė, Ieva 
j Plytnykienė, Mare Valukonienė, Eva 
Martin, Marė Bagdonienė, Katrė Pe- 
turkonienė, Eleonora Peterson, Ag­
nietė Galinienė, Lucy Ambrose, Verna 
Norkūnienė, Leona Antoinette Linke­
vičienė, Antoinette Seras, Stella E- 
wasks, Rožė Žalionienė, Angeline 
Kreiger, Elžbieta Vartkevičienė, Ma­
rė Stadulienė, Marė Grebliauskienė, 
Natalija Brookus, Marė Žemauskie- 
nė, Elena Zubrienė, Verna Stadulie­
nė, Ona Slabinskienė, Pranė Blažaus- 
kienė, Marė Markevičienė, Frances 
Mazgay, Ona Rapčinskienė, Della Ri- 
binskienė, Veronika Išganaitienė, Pet­
ronėlė Pigasaikis, Marė Sakalauskie­
nė, Leilius, Anna Lenio, Blanche 
Kuznuckas, Anna Shortz, Beatrice 
Norkūnienė, Leona Žiurinskienė, Re­
gina Cmielewski, Konstancija Volins- 
kienė, Leonarda Kolinskienė, Cathe­
rine Bagdžiūnienė, Mary Idunk, Lot­
tie Arbacheski, Albina Durkis, Na­
talia Kotch, Regina Gardzalla, Leona 
Kritofolski, Helen Klusaikis, Mary 
Sampson, Mary Budrevicz, Veronika 
Stankevičienė, Izabelle Baretski, Helen 
Zimkus, Mary Brazaikis, Louise Za- 
letskas, Margarieta Makelionienė, 
Helen Kerukis, Nelė Adžgauskienė, 
Marė Adžgauskienė, Emilija Klimke­
vičienė, Albina Šimanskienė, Eva 

; Shulski, Anna Machuba, Elžbieta 
Amšiejus, Marė Aleksonienė, Domi­
cėlė Butenavičienė, Genovaitė Bute- 
navičienė, Natalija Butenavičienė, 
Ona Baltuškienė, Mary Rydzewski, 

! Margaret Čępanonienė, Nellie Chi- 
:| mazyk, Jeanette Marcinauskienė, Ma- 

į rė Baigienė, Ona Čeponienė, Elena 
Dirsienė, lieva Jurgainienė, Aldona 
Keris, Marė Kubiliauskienė, Valeri­
ja Kulikauskienė, Josephine Katinstey, 
Stačia Tukauskienė, Leona Kubilienė, 

' Ona Kalėdienė, Mary Revus, Albina 
Keblek, Nellie Rasapski, Anna Lo- 

;į wry, Martha Molchan, Nellie Novak, 
Mary Grant, Helen Racinko, Margaret 
Pečiukonienė, Marė Tolubienė, Do­
rothy Surdock, Alice Saxon, Marė 
Truskauskienė, Eleanore Leškauskie­
nė, Ona Tolubienė, Pranė Uzdilienč, 
Agnietė Venslovienė, Verna Vabgor- 
ski, Magdalena Velžienė, Viktorija

■ Nataitienė, Stella Zataveckienė, Nelė 
Židžiūnienė, Anna Zavodiuk, M. Gur-

1 ko.

IŠ LRKSA 83 KUOPOS 
SUSIRINKIMO

LRKSA 83kp. laikė savo re- 
! guliarį mėnesinį susirinkimą ket­
virtadienio vakare, spalių 5-tą 

Marė Kubiliūtė, Lucija i dieną, K. of P. svetainėj.
Jonas Maslauskas, E-I Susirinkimas prasidėjo apie 

8:00 vai. vakaro. Buvo praneš­
ta visiems nariams apie specia­
li periodą vajaus mete, būtent,

VARDO DRAUGIJOS 
KOMUNIJA IR 

PUSRYČIAI
Pereitą sekmadienį, spalių 8-tą. 

Pittstono Šv. Vardo draugijos 
nariai 9.vai. iš ryto ėjo bendrai 
prie Komunijos. Po pamaldų 

Aukštikalnį, paraPU03 svetainėje turėjo ben­
drus pusryčius. Kalbėjo klebo- 

į nas kun. J. Kasakaitis, asisten- 
> tai kun. V. Kupstas ir kun. O- 
Iželis, majoras Kenneth English. 
' Kun. R. J. McMillan iš Raleigh, 
N. C., papasakojo apie J. E. 
vyskupo W. J. Hafey veiklą ir 
nuopelnus Raleigh diecezijoj ir 
bendrai apie misijonierių dar­
buotę jų valstijoj.

Buvusieji draugijos pirminin­
kai užėmė garbes svečių vietai. 
Pirmininkais yra buvę šie: R. 
Galevičius, J. Smalenskas, L. 
Laukaitis, C. Laukaitis, Mar. 
Ambrozaitis, V. Saudargis ir 
Ed. Šalčius.

Dr-jos pirmininkas V. Grieš- 
taraitis buvo pusryčių rengimo 
komisijos pirmsėdis, sekr. J. 
Maceina—toastmasteris ; kiti ko­
miteto nariai—P. Kižis, D. Že- 
lionis, J. Kižis, A. Poderis, A.

visą lapkričio mėnesį, gavimui | Schevets ir P. Seniauskas. 
naujų narių. Visi nariai paro­
dė entuziazmo ir energijos eiti' 
į darbą ir gerai pasirodyti per I 
tą periodą.

Taipgi buvo pranešta apie laiš­
kus, kuriuos Centras siunčia 
kiekvienai šeimynai apie Susi- 
vienymo veikimą, finansinį sto­
vį, pomirtinių ir pašalpų išmo­
kėjimus, pašalpgavius ir t. p.

Nariai taipgi nutarė rengti se­
novišką pasilinksminimo vakarė­
lį, kuris įvyks ketvirtadienio va­
kare, lapkričio 2-rą, K. of P. 
svetainėje, tuojau po reguliario 
kuopos susirinkimo.

Tame vakare bus visokių už­
kandžių ir gėrimų. Bus juokų 
ir išgirsite gerų kalbėtojų, taip­
gi bus jauniems orkestras, kuris 
gros lietuviškus ir moderniškus 
šokius.

Dalis pelno bus skiriama Tė­
vų Marijonų vedamai kolegijai, 
Thompson, Conn.

Komisija išrinkta surengti šį 
I pasilinksminimo vakarą susideda 
I iš šių narių: Jonas Radzvilas— 
i pirmsėdis, V. Rinkūnaitė, K.
Juškevičiūte, O. Janušauskaitė, 
M. Abojienė, M. Kavolynienė, M. 
Kavaliauskienė, U. Petrauskienė, 
I. Zimavičienė, M. Pušįnaitie- 
nė, T. Kupčiūnienė, D. Misiū­
nienė, P. Martinkienė, A. Sei- 
lienė, M. Gajauskienė, A. Jon- 
čiūnienė, J. Venckevičius, T. Žiu- 
revičius, P. Galinis, A. Rinkū- 
nas, K. Rinkūnas, J. Vaičaitis, 
S. Galinis ir P. Katilius. '

Įžanga tiktai 25c. Taigi visi 
nepamirškite to smagaus pasi­
linksminimo vakaro, būtent, lap­
kričio 2 dieną.

P. Katilius, 83 kp. rašt.

MIRĖ KAZYS VIZGAITIS
Kazys Vizgaitis, sūnus Onos 

(Pažėraitės) ir Antano Vizgaičių 
(kilusių iš Lietuvos), sulaukęs 46 
metų amžiaus, mirė nuo širdies li­
gos ketvirtadienį, spalių 5-tą ir 
palaidotas pirmadienį, spalių 9-tą.

Requiem Mišias atlaikė Švento 
Kazimiero parapijos asistentas 
kun. Viktoras Kupstas, jis sutei­
kė ir paskutinę benedikciją ka­
puose.

Kadangi velionis buvo pasauli­
nio karo veteranas, tai American 
Legion nariai nešė karstą ir su­
teikė paskutinį atsisveikinimą na­
muose, bažnyčioje ir kapuose.

Gerasis Dievas tebūna gailes­
tingas jo sielai.

Paliko nuliūdime žmoną Mari­
joną, gyvenančią 14 Prospect St., 
Pittston, dėdę Motiejų Vizgaitį, 
gyvenantį Pittstone, seserį ir dė­
des gyvenančius Gary, Ind.

H. F. CLARK
DRUGGIST

PRESCRIPTIONIST
Siek Ęoom and Nursery Sup­
plies—,Toilet Goods—Stationery 
—Fountain Pens and Pencils— 
Flashlights -— Vacuum Bottles — 
Candy.

Cor. Salem Ave. and 
Church Street 

CARBONDALE, PA.
Save With Safety At The 

Rexall Drug Store

A. A. JONAS KA ČION IS, 60 
m., mirė spalių 7-tą Salaveiši- 
nų armijos namuose, Hazle St., 
Wilkes-Barre. Laidotuvėmis rū­
pinosi graborius Ch. Leagus.

W. J. BONE X SON
DODGE AND PLYMOUTH 

SALES SERVICE

Represented by
CLAUDE H. BONE

Gravity, Pa. Phone So. Canaan 198

Populiarus lietuvis dantistas iš 
Old Forge atidarė savo ofisą 
Woolworth Building, kampas 
North Main ir Broad Sts., Pitts­
ton.

Baigęs Old Forge High School, 
studijavo St. Thomas College, 
Scranton, po to lankė ir išėjo 
dantisto mokslą Temple Uni­
versity Dental College, Phila- 
delphijoj. Lankant Temple uni­
versitetą jis buvo veiklus šių 
draugijų narys: Russell Honor­
ary Society of Oral Surgery, 
Frederic James Society of Cli­
nical Pathology, Anatomical 
Club ir Newman League.

Dr. Hosker taip pat turi ofi­
są Old Forge, kur jis praktika­
vo per paskutinius šešis metus.

Jaunam profesionalui linkime 
geriausios kloties!

PLAINS
MOTERŲ KLUBIEČIŲ 

DĖMESIUI
Lietuvių Moterų Klubas lai­

kys susirinkimą sekmadienį, spa­
lių (October) 15, 1939 m., po 
pietų, Vyrų Klubo salėj, 41 Mack 
St., Plains. J. Zikevičius

LRKSA. NARIU 
DĖMESIUI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi orga­
nizacija augtų nariais h juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne­
šiojant šios organizacijos ženk­
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle­
lių, tai privalei i įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

LRKSA
LRKSA 
LRKSA
LRKSA

moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos., 
vyriškos špilkos. . 
žiedai 10 karatų. .

1.00
1.50
1.00
7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės j

GARSO’ ADMINISTRACIJĄ
73 E South St., K O. Box 32, 

Wilkn»-Barr», P*.
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